
IŠ LIETUVOS
Įvairios Žinios

— Žymesnieji Lietuvos daili
ninkai iškėlė sumanymą sureng
ti kurinių parodą Maskvoje. 
Tuo reikalu dabar vedami pasi
tarimai. Jeigu bus susitarta, 
tai ateinantį pavasarį Maskva 
pamatys Lietuvos dailininkų kū
rybą. Be to, lietuvišką dailės 
parodą norima surengti ir Rygo-
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je.
— Gruodžio 15 d. iš Vilniaus 

krašto sugrįžo žinomas Lietuvos 
poetas Liudas Gira, kuris pasa
koja apie istorinę Vilniaus Ka
tedrą. Jis buvęs jos viduje. E- 
są iš bažnyčios viskas išnešta, 
tik karališkoji koplyčia stovi ne
liesta. Katedros mūras bent 
keliose vietose pertrukęs nuo 
lubų iki grindų. Vilniečiai bi
jo, kad Katedra visai nesugriū
tų, nes, kaip dabar paaiškėjo, ji 
pastatyta visai drėgnoje vieto
je. Galutinis Vilniaus įstorinės 
Katedros remontas bus baigtas 
tik 1936 metais.

— Neseniai Kaune archikate- 
droje bazilikoje prasidėjo vidaus 
apšiidimo įrengimo darbai. Prieš 
didįjį altorių buvo atluptos grin
dys, po kuriomis darbininkai 
rado daug žmonių kaulų. Be to, 
rasta į žemę įkastų medžių, bet 
jie visai supuvę. Manoma, kad 
jie žemėn buvo sukasti prieš 
500 metų, kada statė Katedrą. 
Kada buvo palaidoti tie žmonės 
po katedros grindimis, tuo tar
pu žinių nėra. Ligšiol darbinin
kai iškasė 9 žmonių kaukuoles.

— Gruodžio mėn. žinomas 
Lietuvos mokslininkai, chemikas 
ir vaistininkas prof. Petras Rau
donikis minėjo savo amžiaus 65 
metų sukaktuves. Dar prieš ka
rą Rusijoje jis buvo žinomas sa
vo mokslo darbais. - Ten taip 
pat kentėjo už lietuviškų raštų 
platinimą ir už tai daugiau kaip 
metus sėdėjo kalėjime ir buvo 
ištremtas į Nižnij — Novgorodą, 
o vėliau į Tiflisą. Sugrįžęs į 
Lietuvą, T919' nr. įsteigė Chemi
jos laboratoriją, padėjo organi
zuoti Lietuvos universitetą ir 

‘ uoliai dalyvavo visuomeniniame 
darbe. Dabar jis profesoriauja 
Kaune, Vytauto Didžiojo 
versitete.

— Naktį į gruodžio 15 
vai. 40 min. Šventežeryje
nų apskr.) buvo nužudytas šven- 

viršininkas 
Tą rytą jis

SAARO TERITORIJA GRĮŽTA ATGAL 
PRIE VOKIETIJOS

Saarbruecken, sausio, 15. — Į 
Sausio 13 dienos plebiscitas iše- j 
jo ant naudos Vokietijai. Už su
grįžimą prie Vokietijos paduota 
477,119 balsų; už status quo (po 
Tautų Lygos kontrole) balsavo 
46,513, ir kad butų aneksuota 
prie Prancūzijos paduota 2,124 
balsai. Iš viso plebiscite paduo
ta 528,005 balsai ir iš jų 2,249 
balsai buvo atmesta kaipo netin
kami. Kas parodo, kad Vokieti
ja gavo virš 90% balsų, ir todėl 
neabejotinai, kad Saaro teritori- mą valstybę.
ja netrukus bus sugrąžinta at
gal prie Vokietijos. Jau Tautų

uni-

d. 6 
(Sei-

težerio nuovados 
Antanas Gritėnas.
išvažiavo iš namų medžioti. Nu
važiavęs apie 100 žingsnių nuo 
buto, jį staiga iš pasalų paleis
tu šuviu nušovė. Apskrities gy
dytojas apžiūrėjęs lavoną, kon
statavo, kad Gritėną nušovė iš 
užpakalio, o vėliau dar jo galvą 
aštriu daiktu sukapojo. Gritė
nas buvo lietuves kariuomenės 
kurėjas-sąvanoris ir, be to, vie
nas pirmųjų Lietuvos policijos 
tarnautojų, žudikas dar nesu
gautas.

— Švedijos sostinės Stokhol
me maisto produktų krautuvėse 
neseniai pradėtos pardavinėti iš 
Lietuvos atgabentos žąsys. Jos 
išstatytos languose šalia skanių
jų pietų Švedijos žąsų ir turi 
parašus Litauisk gass — Lietu
vos žąsys. Kitoniškų užsieninių 
žąsų šiuo metu Stokholme jau 
nėra, nes jų sezonas baigėsi. 
Švedai Lietuvos žąsimis yra pa
tenkinti ir gėrisi jų kokybe bei 
vidutinišku didumu. — Tsb.

Lietuvai Reikia 2,000 
Kilometrų Plentų

Lietuvos plentų valdyba suda
rė plentų statybos planą. Pa
gal tam tikraus apskaičiavimo, 
Lietuvoje turėtų būti apie 3,000- 
3,500 kilometrų plentų, šiuo 
metu plentų jau yra apie 1,200 
kilometrų. Taigi, jų pastatyti 
dar reikia bent 2,000 kilometrų, 
šiems plentams pastatyti reikė
tų apie 100 milijonų litų, o senų 
plentų remontas kaštuotų dar 
apie 50 mil. litų. Tokiai stam
biai pinigų sumai sudary ti nu
matoma įsteigti kelių fondą, 
kurį sudarytų pajamos iš auto- 
vežimių mokesčių. Manoma, 
kad jau po 15-20 metų visa Lie
tuva bus plentais išraizgyta.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS

jams. Pareikštas nusistatymas, 
kad prieš jungtuves jaunasis ir 
jaunoji išsiimtų sveikatos liu
dijimus, be kurių nebūtų duo
damas susituokimas.

HAUPTMANO BYLOS NAGRINĖJIMAS 
EINA PIRMYN

Dabar naciai iš to džiaugsmo 
rengia dideles demonstracijas 
visoje Vokietijoje ir daro planus 
del naujų balsavimų. Jie jau 
atvirai sako, kad Austrija, Dan
cigo koridoriaus ir Klaipėdos 
kraštas turi jiems tekti. Tačiau 
čia naciai per greitai išsišoka, 
Saaro teritorijos negalima 
gint su Pabaltės kraštais, 
aro kraštą bėgy 1000 metų 
31 metus prancūzai tevaldė, 
del ir negalima buvo tikėtis, kad 
tikri vokiečiai balsuotu už sveti-

Komunistą Eks-vadai 
Pastatyti Prieš Sovietą

ly-
Sa- 
tik 
to-

Sakoma, kad naciai rengiasi 
atkeršyti tiems, kurie prieš Vo-

Lygos komisija skubomis dirba kieti ją balsavo. Prancūzijos pre-
pergrąžinimo planus.

Vokietija pasisakė, 
perėmimo Saaro teritorijos, už 
Prancūzijos įrengtas kasyklas 
atsiteis birželio mėnesy, sumo
kėdama jai 59 milijonus dolerių 
auksu. Su sugrįžimu Saaro te
ritorijos Vokietija padidės ant 
433 ketvirtainių kilometrų ir ant 
820,000 gyventojų skaitliaus.

mieras Pierre-Etienne Flandin
kad ji po pareiškė, kad Prancūzija ’savo 

rubežių paliks atdarą del tų, ku
rie hitleristų yra persekiojami, 
o tokių yra virš 20,000. Tačiau 
jis pataria pačiai Vokietijai at
sižvelgti į mažumų statutus, kad 
Saaro gyventojai, dalyvavę ple
biscito balsavimuose nebūtų per
sekiojami.

RUIMINGA ŽEME IR ROJUS ANT ŽEMES
Dr. Warren Du Pre Smith, 

galva geologijos skyriaus Orego
no universitete, paduoda džiugi
nančių statistikų del tų, kurie į- 
mato pavojų iš nūolat didėjančio 
žmonių giminės ant žemės pa
viršiaus. Jis sako, kad moksli
ninkai apskaitliuoja, jog žemė 
lengvai gali išmaityt 5,500,000,- 
000 (5 bilijonus ir 500 milijonų) 
žmonių arba du syk tiek kiek 
dabar gyvena.

Šių dienų skaitlinės paduoda, 
kad šiandien žemės gyventojų 
suskaitliuojama iki 2,024,000,- 
000. Dr. Smith pripažįsta kad 
reiks atsargaus ir gabaus įtem
pimo del sutvarkymo gamtiškų 
turtų, kuriais prisieis išmaitint 
5,500,000,000 žemės gyventojų.

Tačiau yra apskaitliuojama kad 
dabartinis gyventojų skaitlius 
galės tik pasidvigubint už 60 
metų laiko, todėl, dar yra užtek
tinai laiko del išvystymo būdų 
ir priemonių ta laikotarpį pasU 
tikt. To laikotarpio “sulauRu-’ 
šiem žmonims mokslas pranašau 
ja pasakišką gerbūvį — tiesiog 
dangišką rojų ant žemės. Ir tą 
rojų turint, penkiems bilijonams 
žemės gyventojų teteks dirbt 
tiktai vieną valandą j dieną. O 
ūkininkai, kurie dabar taip 
skundžiasi savo vargingomis gy
venimo sąlygomis, tą^yk jie 
gaus pilną atlyginimą be žem
dirbystės, iš kurio jie galės link
smai ir smagiai gyvent. Jie tu
rės pakankamai visokių skanu
mynų ir be ūkio produktų.

MERGINA PERSKRIDO 2,400 MYLIU BE 
SUSTOJIMO

Las Vegas, New Mexico, sau
sio 14. — Amilijos Earharto 
perskridimas iš Hawaii salų į 
Kaliforniją, nustebino visus po
litikus. Tas Amilijos 2,400 my
lių Pacifiko vandenyno be susto
jimo perskridimas suteikia nau
jų minčių šalies saugumo šta
bui. Anot žymaus rašytojo Ar
thur Brisbano pareikštos mo- 
mentalės nuomonės kaslink Suv. 
Valstijų orlaivininkystės, paro
do, kad ši šalis orlaivininkystė- 
je daug žemiau stovi už kitas, 
kaip pav. Japonija, Rusija, An
glija, Franci j a, Italija ir Vokieti
ja. Sulig jo nuomonės jeigu 
Suv. Valstijoms tektų išeit į ka
rą su bile viena iš aukščiau pa
žymėtų šalių, turėtų daug nu- 
kentėt. Jei paprasta mergina

gali be miego ir poilsio atskrist 
į 18 valandų be sustojimo 2,400 
mylių, tai ką jau bekalbėt apie 
kitas šalis, kurių orlaiviai daug 
tobuliau išvystyti negu Suv. Val
stijų?!. Jos gali pasiųst keletą 
desėtkų gerai . parengtų bombe
lių, kurie su pakaitomis gali 
slaptai atskrist į šią šalį ir iš- 
bombarduot Vašingtoną su di
džiausiais pajūrio miestais, kai
po New Yorką, Bostoną, San 
Francisko ir kitus, padarant už 
bilijonus dolerių nustolių tos ša
lies piliečiams. Jis sako, kad 
Suvienytų Valstijų orlaivinin- 
kystė dar neištobulinta ir nega
lėtų prieš tobulesnių šalių lėk
tuvus atsispirt — turėtų pasi
duot arba žūt nuo priešo pražū
tingo ginklo.

CCC Darbininkai Gali 
But Geri Kareiviai

Philadelphijos Biuletinas rašo, 
kad nors CCC nariams ir neduo
dama militariškos mankštos ir 
nesivadina konskriptuotais rek
rutais, tačiau jie yra mokinami 
fiziškos mankštos, ir reikalui es
ant, gali but geri kareiviai.

Dabar Vašingtone kalbama a- 
pie atidarymą naujų CCC sto
čių del priėmimo 50,000 darbi
ninkų. Generolas Peyton C. 
March, pasitraukęs nuo Pasau
linio Karo štabo vadovybės, duo
da valdžiai pasiųlymą, ypatingai 
šiuo ekonominio krizio laiku su
daryt CCC darbo armiją iš 300,- 
000 darbininkų. Tą jo pasių
lymą priėmus, įmatoma, viena, 
bedarbių skaičių sumažint, ir an-

tra, prirengt šalies apsaugą, ka
dangi yra sakoma, jog CCC dar
bininkai gali but gerais karei
viais ir dar geresniais už pa
prastuosius iš higieniško ir fi
ziško atžvilgio.

Maskva, 15 sausio. — Patirta, 
kad buvę komunistų partijos va
dai Leonas Kamenevas ir Grigo- 
rius Zinovjevas statomi prieš 
militarišką teismą Leningrade. 
Paskutiniu laiku sakoma, kad 
buvo surasta įrodymų, jog jiedu 
slaptai dalyvavę prie teroristų 
grupės ir darę suokalbį nužudyt 
Sovietų aukštą valdininką Kiro
va ant gruodžio 2,

Jau už Kirovo nužudymą 117 
žmonių buvo sušaudyta. Dar 
17 yra apkaltinta apart Zinovje- 
vo ir Kamenevo. Diktaturius 
Stalinas per Maskvos radijo sto
tį paskelbė, kad “aš nenuleisiu 
rankų iki nebus sunaikytas pas
kutinis Zinovjevo ir Kamenevo 
opozicijinės grupės suokalbinin
kas”. Tačiau manoma, kad tie 
du opozicijonieriai nebus nužu
dyti, bet bus ištremti kur nors 
ant “Velnio Salos” į šiaurę Ar- 
hangelsko pas baltąsias meškas.

Flemington, N. J., sausio 15.— 
Hauptmano bylos tyrinėjimas 
kaslink Lindbergo vaiko pavogi
mo ir jo nužudymo eina pirmyn 
be pertraukos ir vis dar naujų 
liudininkų atsiranda. Jau penki 
liudininkai uždėjo rankas ant 
Hauptmano pečių, kaipo įrody
dami jo dalyvumą žmogvagystė- 
je. Apart Dr. Kondono, kaipo 
pasižymėjusio liudininko, ku
riam teko perduot žmogvagiams 
ant kapinų $50,000 del Lindber
go vaiko išpirkimui, atsirado 
nauja, iki šiol spaudoje negar
sinta liudininkė. Taja liudinin
ke yra Miss Hildegarde Olga 
Alexander. Ji teisme pasakė, 
kaip ji matė žmogų Bronxe sau
gantį Dr. Kondono judėjimą 
prieš išmokant 50,000 dolerių 
parankos. Jis atvykdavo kas 
dieną arti daktaro gyvenimo, 
tur but su tikslu, kad neįvyktų

iš daktaro pusės išdavystė. Su
lig Olgos įrodymo tas žmogus 
buvęs Hauptmanas, kurį ji pa
rodė teismui rankos palitėjimu 
prie Hauptmano pečių.

Taipgi yra pašaukta teisman 
visokį rašto palyginimo eksper
tai, kurių didžiumoje bando įro
dyt, kad reikalavimai del išgavi
mo iš Lindbergho 50,000 dolerių 
parankos buvo parašyti Haupt
mano ranka, bet yra ir tokių 
ekspertų, kurie tą jo rankraštį 
bando nuginčyt.

Kuomet spaudos reporteriai 
bandė Hauptmaną užklaust kas
link naujos liudininkės Olgos ir 
kaip jis žiuri į ją. Jis atsakė, 
kad jis niekad nesekiojo paskui 
daktarą, ir kad mergina taip 
liudijanti greičiausiai busianti 
kokia aktorė, kuri tikisi pasipel- 
Qyt iš savo liudijimo krutarnuo
se paveiksluose.

LIETUVOS IR LATVIJOS KARIUOMENIŲ 
SUSITARIMAS

Pasaulinis Karas Suv, 
Valstijoms Lėšavo 50 

Bilijoną Doleriu

Lietuvoje Jaunavedžiai 
Turės Tikrinti Sveikatą

Neseniai Kaune buvo suvažia
vę visos Lietuvos gydytojai, ku
rie svarstė įvairius medicinos 
klausimus. Tarp kitų klausimų 
gydytojai apsvarstė ir nutarė, 
kad silpnapročiai, nepagydomi 
alkoholikai, recidivištai ir kiti 
panašus pakrikėliai butų sterili
zuojami. Be to, nutarta, kad bu
tų einama prie nemokamos me
dicinos teikimo visiems gyvento-

Prieš 15 metų, kai Lietuva ir 
Latvija gynė savo žemes nuo 
besiverženčių priešų, abiejų 
kraštų jaunos kariuomenės kuo 
gražiausiai_ bendradarbiaudavo, 
dažnai viena kitai padėdamos. 
Lietuvos kariuomenės iš bolševi
kų Latvijai atvadavo Daugpilio 
sritį, kurios gyventojai dar ir 

narsios 
Lietuvos kariuomenės didvyriš
kas kovas. Nemažai Lietuvos 
savanorių savo galvas paguldė 
Latvijos laukuose, drauge gin
dami savo ir latvių žemes. Ir 
šiandien červonkos kapai liudi
ja apie Lietuvos ir Latvijos ka
riuomenių darbų bendradarbia
vimą anais laikais, červonkos 
kapuose (Latvijoj netoli Lietu
vos sienos) pastatytas gražus 
Lietuvos kariams paminklas, ku
riame yra šis simbolingas įra
šas: “Keleivi, pasakyk Lietuvai 
kad žuvome gindami tėvynę”.

Tačiau pasibaigus Lietuvos ir 
Latvijos laisvės karams, tas 
glaudus abiejų kraštų kariuo
menių bendradarbiavimas lyg ir 
atšalo. Latviai daugiau pradėjo 
žiūrėti į didesnę Lenkiją ir joje 
ieškoti sau užvėjos. Aišku, kad 
dėl dabartinės padėties tarp Lie
tuvos ir Lenkijos, Lietuvos ka
riuomenės jausmai turėjo atšal
ti ir Latvijai. Per kelerius me
tus Lietuvos ir Latvijos kariuo
menės artimo bendradarbiavi
mo, galima sakyti, neturėjo.

Washington. — šiomis dieno- šiandien pasakoja apie 
mis valdžia oficialiai paskelbė 
Suv. Valstijų pasaulinio karo 
skaitines, kurioms lėšavo 50 bi
lijonų dolerių.

Valstybės sekretorius Morgen- 
thau tas Pasaulinio karo skait
lines apskaitliuoja sekančiai: Iš
laidos iki 1 birželio 1921 metų 
$27,729 milijonai dolerių. Nuo
šimčiai už karo skolas 9,557 mi
lijonai dolerių. Veteranų admi
nistracijai 6,391 milijonų dole
rių, ir paskyrimai karo reika
lams — 88 milijonai dolerių, čia 
matyt dar neįskaitoma 12 bilijo
nų dolerių, kuriuos užrubežinės 
valstybės yra išsikolinusios iš 
Suv. Valstijų laike pasaulinio ka
ro.

Gal Žmogedžio Butą?
Jackson, Miss. — čia šiomis 

dienomis buvo atrasta ūkininko 
Terneros ir jo žmonos kūnai 
kažkeno užmušti ir gerokai ap
graužti. Dabar vieno negro bu
te atrasta šmotai žmogienos su 
dantimis. Sprendžiama, kad neg
ras Koiner yra žmogėdis.

Dabar rengiasi negyvėlių kū
nus iškast iš žemės, kad patik
rint, ar ištikrųjų rasti pas neg
rą žmogienos šmotai atitinka 
prie užmuštųjų kūnų. Pas tą 
patį negrą dar 1926 metais, Mi- 
chigane, buvo rastos keturios 
moterų galvos. Todėl dabar ta 
ir pastaroji istorija bus iš naujo 
pakartota teisme.

Pereitą pavasarį buvo iškeltas 
Pabaltijo valstybių santarvės 
klausimus. Ėmus šiam sumany
mui įeiti j tikrą kelią, latviai 
pirmieji pradėjo kelti ir visų 
trijų Pabaltijo valstybių kariš
kos sutarties reikalą. Jie tada 
nurodinėjo, kad tik susijungę 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos ka
riuomenės apsaugos šių šalių 
nepriklausomybę. Lietuvos ka
riuomenės vadovybė šiam latvių 
balsui neliko kurčia. Ji ėmė ieš
koti susiartinimo kelių. Ir štai 
gruodžio 14-16 d. Rygoje su vi
zitu latvių kariuomenės vado
vybei viešėjo Lietuvos Vyriau
siojo štabo viršininkas pulk. 
Raštikis. Latviai jį priėmė la
bai šiltai ir nuoširdžiai, kaip y- 
patingai draugingos valstybės 
kariuomenės viršininką.

Šis, pulk. Raštikio apsilanky
mas Rygoje, manoma, duos ge
rų vaisių. Pirmiausiai, bus pa
sikeičiama karininkais stažui at
likti. Toliau, padarytas pirmas 
žingsnis būtinam kariškam susi
tarimui tarp trijų Pabaltijo 
valstybių sudaryti, nes jų visų 
yra vienodas likimas ir visoms 
gręsia tas pats priešas.

Kaune, kalbama, kad šių metų 
pradžioje Lietuvos kariuomenės 
vadovybę aplankys latvių ka
riuomenės viršininkai. Tai bus 
dar labiau sustiprintas abiejų 
kraštų kariuomenių susiartini
mas.

VOKIETIJA VIEŠAI PAREIŠKIA, KAD 
KLAIPĖDOS KRAŠTAS NEPRIKLAUSO LIETUVAI

Johnsonas Mano, kad 
NRA Miršta

Sausio 14-tą jungtinės spau
dos atstovams Suv. Valstijų bu
vęs administratorius gen. John
sonas Philadelphijoje pareiškė, 
kad NRA jau pagavo paraly
žius ir mylimasis aras jau mirš
ta. Tačiau jis džiaugiasi savo 
nuveiktais darbais ir sako, kad 
pasidėkavojant NRA įvedimui, 
2,785,000 bedarbių gavo darba 
su trimis bilijonais dolerių pir
kimo paiegos; taipgi darbo va
landos buvo sutrumpintos; vai
kų darbas iš įmonių prašalinta; 
mokestis už darbą pakelta; 670 
išleista kodų del darbo kontrolės 
ir t.t.

Generolo Johnsono nuomonė 
yra kad kodai turi pasilikt, o 
pramonininkai turi savai.ne 
tvarkyties bendradarbiaujant

Kaip žinoma, Vokietija per 
savo žemę Lietuvos gyvulius lei
džia pravežti tik tada, kai įrody
ta, jog tie gyvuliai yra kilę iš 
Klaipėdos krašto, šiomis dieno
mis turėjo būti vežamas tranzi
tu į Čekoslovakiją Lietuvos 
kiaulių transportas. Atitinka
miems vokiečių valdžios orga

nams buvo pateiktas pranešimas 
su pareiškimu, kad kiaulės buvo 
pakeistos Klaipėdos krašte, Lie
tuvoje, ir iš ten išsiųstos į Čeko
slovakiją. Tačiau vokiečių val
džios organai atsisakė duoti lei
dimą del netikslaus pažymėj imo 
“Kad Klaipėdos kraštas yra Lie
tuvoje”.

valdžiai, jei norim, kad 125 mi
lijonai šalies gyventojų išbristų 
iš depresijos klampynių.

1,000,000 Gavo 
Užsiėmimą Prie Miško 

Darbą
Washington. — Pranešama, 

kad į The Civilian Conservation 
Corps iki šioliai jau susirašė 
360,000 žmonių ir darbus turės 
iki kovo 31-ftios dienos, ir gal 
dar daugiau. Nuo pat pradžios 
CCC susiorganizavimo perleido 
1,000,000 darbininkų. Organiza
cijos direktorius Robert D.

Fechner sako, kad jis turi įren
gęs 1700 stovyklų po 200 ir 250 
darbininkų.

Senatorius Walsh, iš Mass, 
valstijos (demokratas) pataria 
senatui, kad miškų darbas dar 
butų pratęsiamas ant dviejų 
metų.

25 MEKSIKOS SUKILĖLIUS 
UŽMUŠĖ

Mexico, D. F. — 25 sukilėliai 
buvo užmušta, kuomet valdžios 
kariuomenė juos pasitiko arti 
Atlixta, Puebla valstijoje. Su
kilėlių skaičius siekia iki 300,- 
jiems vadovauja Juaquin Ybar- 
ra. Likusius federalė kariuome
nė nusivijo į kalnus, kur tikisi 
juos paimt nelaisvėn.
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Pittsburgh, Pa.
MUSŲ PAMINKLINIS 

KAMBARYS
Gruodžio 10 d. 1934 m. 

Liet. Kambario Fondo Ko
mitetas turėjo nepaprastą 
susirinkimą. Jame dalyva
vo Lietuvos Ministerio pa
reigas einąs Dr. M. Bagdo
nas iš Vašingtono. Kad ir 
visai mažai laiko teturėjo, 
bet mielai sutiko dalyvaut 
šiame susirinkime. Susirin
kimas įvyko Mokslo Kate
droje 8 vai. vakare. Daly
vavo ir tautinių kambarių 
viršininkė p. R. C. Mitchell 
ir konsultantas architektas 
p. Albert A. Klimcheck. 
Svarbus, gyvi reikalai ap
svarstyta.

Liet. Kambario dekoraci
jų projektas, kaip žinoma, 
yra atsiųstas iš Lietuvos. 
Kaip kitų tautų kambarių 
pirmieji projektai buvo tik 
prirengiamaisiais (prelimi
nary), taip neišvengiamai y- 
ra ir su musų pirmuoju pro
jektu, architekto p. A. Gu
daičio patiektu. Mat, rei
kės tūlas permainas pada
ryt. Pats projekto patiekė- 
jas yra savo specifikacijose 
numatęs kaikurias permai
nas.

Iš pasikalbėjimo su dr. M. 
Bagdonu paaiškėjo visiems, 
kad architektas A. Gudaitis 
yra apsiėmęs, įsipareigojęs 
padaryti naują projektą su 
permainomis, kurios bus pa
matuotos bendrai Pittsbur- 
gho Universiteto Valdybos 
ir L.K. Fondo Komiteto. 
Kaikurių tautų tik trečias 
ar ketvirtas projektas tapo 
galutinai priimtas. Mes ti
kimės, kad antrasis projek
tas bus visai tinkamas, bus 
priimtas. Jeigu taip, tai po
nia Mitchell pasakė, 5,000 li
tų suma, ką Lietuvos vyriau
sybei lėšavo šio projekto 
konkursas, bus Pitt. Uni
versiteto kredituota liet, 
kambario fondui.
Lietuvių paminklas — 

kambarys bus tikrai; bus 
per amžių eilę, ir del to tu
rim dėt visas pastangas, kad 
jis visada butų su lietuvių 
dvasia, lietuvių meno pa- 
j autimu. Pasidarbuokime 
aukomis. Čekius rašykite: 
Lietuvių Kambario Fondas, 
o siųskite: V. Zamblauskas, 
31 Minooka. St., Pittsburgh, 
(10) Pa.

LKFK Spaudos K-ja,
J. Baltrušaitis

Newark, N. J.
ATSTATYMO BENDROVĖS 

ŠĖRININKŲ DĖMESIUI
New Jersey valstybėje gyve

nančių Atstatymo Bendrovės šė- 
rininkų priešseiminis susirinki
mas šaukiamas sekmadieny, 
sausio (January) 2 d., 2:30 vai. 
po pietų šv. Jurgio Dr-jos salė
je, 180 New York Ave., Newark, 
New Jersey.

Susirinkime teks paliesti seka
mus klausimus:
1. Bendrovės dabartinį stovį ir 

reikalą sušaukti jos teisėtą 
seimą.

2. Seiman vykimą ir įgaliotinių 
į jį siuntimą.

3. Patikrinimą šėrininkų adre
sų, nes dabartinieji Bendro
vėje esamieji adresai yra pa
senę — jais šėrininkų pasiek
ti negalima.

4. Išaiškinti arba pagelbėti iš
aiškinti mirusiųjų šėrininkų 
šėrų statusą.

5. Apsvarstyti reikalingumą tu
rėti nuolatinį šėrininkų Ko
mitetą New Jersey Valstybė
je.

6. Nustatyti bei savo mintis pa
reikšt del Bendrovės ateities.

Daugiausiai Bendrovės šėri
ninkų New Jersey valstybėje y- 
ra Newark’e, Elizabeth’e, i r 
Harrison — Kearney, jie leng
vai galėtų pripildyti tą skaitlinę, 
kuri yra reikalinga (apie 2000) 
balsų kvorumą sudaryti.

Visi šėrininkai susirinkiman 
kviečiami. Nuo šio susirinkimo 
priklausys šaukiamojo seimo 
teisėtumas ir Bendrovės likimo 
nustatymas. Kvorumo Komisija

Hartford, Conn.
TEATRAS IR KONCERTAS. 
WATERBURIECIU PASIRO

DYMAS
Z

Sekmadieny, 13 d. sausio LR 
KSA 89 kp. turėjo pramogą, bu
vo suvaidinta 4 aktų komedija 
“Vedybų Priešai”, Fuldo veika
las, lietuvių kalbon išverstas 
artisto Dineikos. Vaidino Wa- 
terburio rinktini scenos mėgė
jai Komp. Aleksandro Aleksio, 
žymaus musų tarpe muziko.

Veikalas neblogas, lošėjų tipai 
ir grimatura taipgi neblogai pri
taikinta, bet deja, veikalas dali
nai sudarkytas, pakeitimų žodžių 
pritaikant prie amerikoniško lie
tuvių kalbos žargono, todėl silp
nino veikalo esminę tobulybę ir 
kartu vaidinimas buvo, vietomis 
labai silpnas ir neįdomus. Gali
mas daiktas, kad greta šių ne
tikslumų, buvo stoka prisirengi
mo ar praktiškesnės direkcijos, 
nes vietomis buvo perdėta gesti
kuliavimų rankomis ir abelnai 
lošėjų elgėsis, ypač vyrų buvo 
blogas. ,

Čia neturiu tikslą kritiškai pa
reikšti žodį direktoriui, nes pil
nai pasitikiu, kad gerb. komp. 
Aleksandra Aleksis turi ne tik 
gabumus, bet ir nuodugnų me
no supratimą, tatai negalima 
manyti, kad tie trukumai buvo 
priežasčia jo direkcijos. Gali
mas daiktas, kad tūli lošėjai per
dėjo, arba nedadėjo lošdami. 
Blogiausiai išėjo pirmas aktas. 
Tačiau gabumas lošėjų scenos 
veikaluose vidutiniškas, atrodė, 
kad jei butų rimčiau pasirengę, 
but geriau suvaidinę. Tūli lo
šėjai matyt turi potencijališkus 
meno srity gabumus, pavyzdin, 
rašytojo daktaro rolę vaidinęs p. 
J. Kupstas ir tarnas p. V. Kli
mas, tai puikus tipai, turi gerą 
kalbos toną ir taktą nudavimuo- 
se. Tarnas pasirodė pilnai prak
tiškas.

Taipgi, Giedraičio piešėjo ro
lėje neblogai pasirodė p. P. La
zauskas; jo žmona — p-lė M. 
Adomai te. Kompozitoriaus Vil
kelio rolę lošė kiek silpniau va
dinamas Kamštis, p. A. Janušai- 
tis, jis buvo tipiškas, bet per 
daug netikslios gestikos rodė. Jo 
sužiedotinė, vėliau žmonelė Ami- 
lijos rolėj p-lė N. Pangiutė, lošė 
vidutiniškai.

Advokato Stiliaus rolę lošė p. 
N. Aleksis, sūnūs Kompozito
riaus A. Aleksio, šis jaunas me
nininkas turi gabumus, bet šia
me veikale kažin kodėl jis nega
lėjo juos parodyti, vienok jis lo
šė neblogai. Jo žmona — p-lė 
E. Baniutė vaidino neblogai, ma
tyt ji nebloga romantistė.

Daktaro rašytojo stenografės 
rolę vaidino p-Lė M. Kondrikiutė, 
labai gyvai ir žavejančiai, pilnai 
imponavo inteligentišką gabią 
romantistę flirtuojančią su dak
taru, kurį ji pasiryžo savo ro
mantišku flirtu pavergti meilės 
vergi j on. Ji savo tikslo pasiekė 
ir išlaikė taktą, galima sakyti, 
suvaidino taip kaip buvo reika
laujama. /

• Juokus apščiai darė daktaro 
virėjo rolę lošiąs p. Kazys Ka- 
raliauskas, jis publiką juokino 
romansuodamas su tarnu p. Kli
mu, pastarasis nukentėjo, nes 
jam pajais veidą “virėja” du 
kartus gerai užlipino, žodžiu 
sakant, veikalas publikai patiko 
ir vaidinimas išėjo vidutiniškai, 
išskyrus pirmą aktą, kuris men
ką įspūdį darė. Waterburiečių 
pasirodymas šį kartą vaidinime 
paliko žymiai mažiau įspūdžio 
negu seniku; gal but nebuvo 
prisirengę gerai, ’ar gal del to, 
kad jiems buvo nemalonumų su 
šviesoms ir vėlyvu publikos su
sirinkimu padaryta. Tačiau, Wa- 
terburiečiai turtingi
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Lietuva Sveikinasi su Amerika ....
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Laisvas Klaipėdos Uostas -.............
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$10.00 vertės. Kiekvienas kalendorius gatavai apdirbtas 
su lietuviškais ar angliškais numeriais ir pakaba, parsi
duoda po 25 centus atskirai. Rašykit tuojaus
Amerikos Lietuvis 14 Vernon St. Worcester, Mass.

Visi kalendoriai 
Vertes $1.25 
Pasiusim už

talentais. Tikimės, kad jie a- 
teityje aplankys musų koloniją 
ir žymiai geriau pasirodys.

KONCERTINĖ PROGRAMO 
DALIS

Koncertinė programo dalis bu
vo graži, gerb. Komp. A. Aleksio 
deriguojama grupė Waterburie
čių dainininkų gražiai sudainavo 
keletą dainelių. Solistas p. P. La
zauskas puikiai dainavo “Ar tu 
žinai broli” ir “Mergužėlė bran
gi”, vyrų akte tas “Man ilgu” ir 
keturių balsų “žalioj lankoj” S. 
Šimkaus ir keletą kitų dainelių, 
Kompozitoriaus A. Vanagaičio 
ir rodos p. A. Aleksio, taipgi p-lė 
Adomaitė (solistė) gražiai dai
navo, todėl du kartus publika ją 
iššaukė.

Koncertui užsibaigus, buvo 
šokiai, jaunimas linksminosi, 
publikos buvo apie porą šimtų, 
gal but daugiau buvę, jei oras 
but buvęs geresnis; sniego pūga 
daugelį sulaikė.

SERGA KLEBONAS
Vietos lietuvių klebonas kun. 

J. Ambotas susirgo, bet teko pa
tirti, kad jau sveiksta, matomai 
peršalimo priežastis. Daug 'vie
tos lietuvių serga peršalimu, gy
dytojas Mindaugis M. Mikolai- 
nis vos spėja ligonius lankyti. 
Sekmadieny buvo priverstas ap
leisti salę laike vaidinimo, tur
būt pas ligonį buvo šaukiamas. 
Gydytojas Mikolainis populiarus 
vietos lietuvių tarpe. Gal but 
jis ir kleboną musų kun. Ambo- 
tą gydo, nes jiedu yra artimi 
susiedai. “A. L.” Reporteris

Philadelphia, Pa.
Čia yra pakęjta mintis pada

ryt Philadelphijos Lietuvių Kro- 
nologiją, arba kaip ir istorišką 
šio miesto lietuvių aprašymą. 
Sumanymas yra jau pakeltas a- 
pie du metu atgal WSS. komi
teto, bet įvykdyti jo iki šiol ne
galėjo. Kad sumanymas yra 
svarbus vietos lietuviams nereik 
abejoti, bet darbas nelengvas ir 
jį tinkamai atlikti reikalinga 
daug triūso pridėti surinkti rei
kalingą kronologijai medžiagą. 
Čia randasi apie pora šimtų vi
sokių biznierių, kelios parapijos, 
dvi didžiulių salių korporacijos, 
apie dvidešimts draugijų, keli 
chorai, kelios kuopos, apie tuzi
nas profesionalų ir nemažai dar 
gyvenančių senų lietuvių, kurie 
pribuvo į šį kraštą apie 50 metų 
atgal, reiktų tuos daiktus nors 
trumpai aprašyti, išgauti nuo 
senelių žinias kaip jie čia ir ką 
pergyveno, ir t.t., ir t.t. Tik ne
mažas darbas, ar ne ? Ar vietos 
lietuvių veikėjai, draugijų ir ki
ti pirmininkai, supras tą svarbą 
ir pasiryž tą atlikt, trumpa atei
tis parodys.

Penkių metų sunki ekonominė 
padėtis šio krašto, sunaikino 
daugumą musų žmonių. Ne
kalbant jau apie lietuvių darbi
ninkų sunkią padėtį, nukentėjo 
visai dauguma ir biznierių. Kur 
dešimts metų ar mažiau lietu
vis biznierius skaitėsi turis ver
tės desėtkus, šimtus tūkstančių 
dolerių, dabar paliko su keliais 
šimtais, visai neteko nieko, arba 
dar prasčiau, paskendo skolose. 
Rašytojui šios žinios esą labai 
gerai pažįstami musų nukentėję 
vientaučiai, buvę geri lietuviai, 
visuomet prisidėję prie lietuvis-* 
kų rikalų ir juos visados remda
vo. Dauguma stengiasi kaip nors 
pasilaikyti ir kiek nors atsi
griebti, bet labai sunku. Gerbū
vis tikras dar neatėjo ir pakol 
nebus, reikės kentėti visiems.

Antro Skridimo per Atlantiką 
reikalas pas mus kaip ir aptilo. 
Visi išmetingjimai vietos veikė
jams ir ALTASB valdybai apsi
stojo. 1935 metai turbut musų

savo meno žmonėms atgaivino pasitikėjimą

busimo skridimo, tai laukia to 
momento. Gerai daro. Už kokių 
keturių ar penkių mėnesių, atė
jus skaisčiam pavasariui, naujai 
gyvybei ir grožei pasirodžius, 
suvirpės, atsigaivys ir lietuvių 
jausmai, entuziazmas, kuomet 
pagirsime, kad lakūnas VAIT
KUS su LITUANICA II rengia
si istorinėn kelionėn netik pa
siekti KAUNĄ, bet iš ten į toly- 
mus Rytus per Ramųjį okeaną, 
iš Vakarų pusės, sugryž atgal į 
CHICAGĄ!

Lietuvių Demokratų Kliubas, 
kurie neseniai susiorganizavo, 
turi jau 225 narius, ši jauna 
organizacija labai daug pasidar
bavo tarpe lietuvių paskutiniuo
se Amerikos rinkimuose, lapkri
čio 6, 1934, laimėti demokra
tams musų valstijoje. Dabar 
miesto Demokratų Pildomasis 
Komitetas lietuvius turi užre- 
kordavus kaip aktyvus veikėjus 
vietos politikos judėjime, kuris 
gyvai pasirodė ir aktualiai pasi
darbavo praeituose rinkimuose. 
Už tai Lietuvių Demokratų 
Kliubas gavo gilius nuo Pildo
mojo Komiteto kaip ir nuo Phi
ladelphia Record, labai įtekmin
go ir vienatinio musų mieste 
Demokratų laikraščio, pasveiki
nimus. Kaipo paseka to, prieš 
metines šventes, iš 4 wardų, kur 
koncentruojasi Lietuvių Demo
kratų Kliubas, 6 jaunuoliai ga
vo padirbėti prie pašto; vienas 
U. S. Mint. Prižadėta politiški 
darbai tinkamiems. Dabar kliu
bas rengiasi imti čarterį ir pasi
imti sau pastovią vietą. Vasa
rio 2 d., Girard Manor Hall, 909 
Girard Ave., rengia pirmą Ba
lių ir šokius. Kaip girdėtis vie
tos lietuviai yra labai susidomė
ję šia politiška organizacija ir 
rengiasi ją visomis galėmis rem
ti. Laikas butų lietuviam pra
dėti gilintis į šio krašto politiką 
ir lietuviams gautis į valdiškas 
vietas ir urėdus. Susidomėjęs

Philadelphia, Pa.
PASEKMINGAS “BUNCO IR 

CARD” PARTY
Nedelioj, sausio 6-tą dieną, šv. 

Kazimiero parapijos svetainėje 
įvyko sėkmingas parengimas pa
rapijos naudai, taip vadinamas 
Bunco ir Card party. Parengi
mo vadovavimą šiuo kartu už
ėmė taip vadinamoji “senoji 
gvardija”, tai yra senieji para- 
pi jonai.

Nors laikas tokiam parengi
mui buvo nevisai patogus, vie
nok į tai nežiūrint, imtasi inten- 
syvio darbo, ir rezultatai pasi
rodė geresni negu tikėtasi. “Ge
nerolų” vietas užėmė šios ypa- 
tos; A. Ųžumeckis, J. Prancku- 
nas, Q. Balčiūnienė, L- Baraus
kienė, 0, Jurgaitienė, O. Rim- 
deikienė, penios Muturienė, Poš- 
kevičienė, Valaitienė, H. Pupiu- 
tė, T. Balčiūnaitė V- Stankaitis, 
Mrs. Dees, P. Mažeika ir kiti. 
Dar į pagelbą jiems pribuvo; J. 
šapaila, Genienė, Genys, Belskis, 
Norvaišienė, Januškienė, P. Ųt- 
kus, A. Rimdeikiutė, R. Varžė- 
vičiutė, B. Aruškevičiutė, V. A- 
ruškevičiutė, B. Šimkūnaitė, M. 
Šimkūnaitė, E. Agurkiutė, V. 
Tamuliutė, V. Mastaitė, P. Bu
rokas, Pauliukinas, Pauliukinie- 
nė, K. Raguckas, V. Barčius, J. 
Januška, A. Bekeris ir V. Kon
stantinas ir kiti.

Panaudota sena strategija su 
naujais talentais ir išradimais, 
ir po smarkios ir rimtos darbuo
tės, laimėta visu frontu. Tai 
tikras faktas. Parapijos nau
dai įėjo gryno pelno viso $280.

Valio, visiem tiem kurie dar
bavosi ir kurie prisidėjo sudary
mui tokios gražios sumos Šv. 
Ka^imięro parapijai, didžiausios 
depresijos ląiku, įai yra po to, 

kai jau Kalėdų diedukas kaip 
visuomet buvo kišenes ištušti
nęs. Linksma Parapijonka

Brooklyn, N. Y.
Amerikos Lietuvių Tautinin

kų Kliubas turėjo mėnesinį su
sirinkimą, ketvirtadieny, gruo
džio 27 d., 1934 metais, Ant. 
Povilanskio salėje, 291 Wythe 
Ave., Brooklyn, N. Y. Susirin
kimą atidarė kliubo vice-pirmi- 
ninkas p. Jurgis Andriuškevi
čius, 8:30 vai. vakare.

Susirinkime, dalyvavo pusėti
nas skaičius narių; taip pat ir 
kliubo valdyba pilnai atsilankė, 
tiktais, pats kliubo pirmininkas 
p. Juozas Sagys, nedalyvavo su
sirinkime, dėlto, kad turėjo da
lyvaut Lietuvos konsulato susi
rinkime, pasitarimams, su vi
sais kitais veikėjais, kaslink su
rengimo apvaikščiojimo vasario 
16-tos dienos.

• Kadangi šis susirinkimas- bu
vo metinis, tai ir valdyba buvo 
perrenkama, šį kartą susirinki
mas vienbalsiai nubalsavo, kad 
vėl pasiliktų ta pati senoji val
dyba, būtent: Pirmininkas, Juo
zas Sagys; vice-pirmininkas, 
Jurgis Andriuškevičius; finansų 
ir protokolo raštininkas, Vincas 
J. Vyšnius; iždininkas, Pranas 
Narvydas.

Lapkričo mėnesio skaitytas 
protokolas ir susirinkimo buvo 
priimtas, taip kaip buvo skaity
tas.

Komisijų raportai: vasario 16 
dienos, parengimo komisija ra
portavo, kad viskas vyksta la
bai pasekmingai' ir bus galima 
suruošti gana dideles iškilmes, 
apvaikščioti Lietuvos Nepri
klausomybės dieną.

Komisija raportavo kad pa
skaitų suruošimas, kuris įvyko 
gruodžio 17 d., 1934 m. nuo 
“Aušros” dar laikų įvykio, bu
vo pavykęs su geru pasisekimu. 
Kliubas žada dar ir daugiau to
kių paskaitų suruošti.

Vakarienės komisija raporta
vo, kad vakarienė pavyko su ge
riausiu pasisekimu, ir dar liko 
tinkamo pelno. Vakarienė atsi
buvo gruodžio 1 d., 1934 m.

Specialinės komisija raporta
vo, kad New Yorko mieste, su
tveriamas Amerikos Lietuivų 
Sąjungos Tarybos skyriaus. Ta 
pati specialinė komisija raporta
vo kad ir lietuvių mėgėjų tea
trinių grupių tveriamas susivie
nijimas; iš pasitarimų pasirodo, 
kad turi labai gerų norų tapti 
susivienytais.

Tokiu budu pasirodo, kad tau
tininkų kliubas su geresnėmis 
sąlygomis vis eina pirmyn, ir vis 
dauginasi su jaunesnėmis jėgo
mis. Į senesniųjų veikėjų įpė- 
džius kas sykis vis daugiau įei
ną jaunesnieji veikėjai, šis žy
gis, yrą didelei pagirtinas! Taip 
pat ir kliubo finansinis stovis 
gerai pąsilaikp,

Kliubas atspausdino ir prade
dą išdalinti nariams, naujas duo
klių užsimokėjimams knygutes. 
Ant knygučių viršaus atspausta 
su Gedimino stulpų ženklas, o 
apačioje stulpų, su stambiomis 
raidėmis pažymėta kliubo var
das. Todėl visi kliubo nariai y- 
ra prašomi ateiti į sekančius mė
nesinius susirinkimus, pilnai už
simokėti metines duokles, ir 
kiekvienas gausite viršminėtą 
knygutę nes iki šiol kliubo me
tinės duoklės tebėra dar vienas 
($1.00) doleris. Šis nužemini
mas yra pritaikomas sulig da
bartinių blogų laikų. Naujiems 
nariams yra gero proga ateiti ir 
prisirašyti į kliubo narių tarpą. 
Kviečiu pasinaudot šiąją proga.

Vincas J. Vyšnius, 
finansų ir Protokolo rašr.

Hartford, Conn.
WS NAUJA VAIDYBA. LIE

TUVIAI TIKISI LAIMĖTI
CIAMPUONATĄ

Vietos WS skyriaus narių su
sirinkimas įvyko 10 d. sausio. Iš 
raportų teko patirti, kad VGF 
vajus gerai sekasi, Pirm, p-lė 
Elzbieta Povilaitytė pranešė, kad 
veik visos draugijos priklausan
čios VYS skyriuje aplankytos 
vajininkų, už vizuoti pasai ir iš
platinta nemažas skaičius Vil
niaus pasų ir ženklelių. Vajui 
nuoširdžiai darbuojasi p-lės E. 
Povilaitytė, J. Penkauskaitė ir 
p. Stasys šrupša.

Vasario 16 d. paminėjimui ren
giamas didelis programas. Ren
gimo komisijos nanai pp. V. M. 
Čekanauskas ir . Strazdas pra
nešė, kad programe dalyvaus šv. 
Cecilijos parap. choras, ukrainie
čių baleto šokikai ir dainininkai, 
taipgi, tikimasi, kad dalyvaus 
ukrainiečių jaunų vyrų smuikų 
orkestrą. Kalbės gerb. kleb. 
kun. Jonas Ambotas, V. M. Čeka
nauskas ir ukrainiečių atst. D r. 
kun. D. Gulyn. Taipgi bus sce
niškas vaidinimas veikalo iš pa
vergto Vilniaus krašto lietuvių 
gyvenimo.

NAUJA VALDYBA
1935 metams išrinkta nauja 

valdyba iš šių ypatų: Pirm. V. 
M. Čekanauskas; Vice-Pirm. A. 
Strazdas; (Užrašų Sekr. rinki
mas palikta sekamam susirinki
mui) ; Fin. Sekr. p. J. Leonaitis; 
Kasin. A. J. Mašiotas. Buvo pa
geidavimas, kad p-lė E. Povilai
tytė pasiliktų Pirmininkė, bet ji 
atsisakė, pareikšdama, kad jos 
sąlygos jai neleidžia. Tikimasi, 
kad naujoji valdyba, kurią suda
ro uoolųs vėvėsai bus aktuali.

Nutarta rūpintis sušaukti 
Naujos Anglos WS skyrių vei
kėjų konferenciją — (suvažia
vimą) sekantį pavasarį, šituo 
reikalu pavesta rūpintis esamam 
propagandos-informacij ų Kom i- 
tetui. •
LIETUVOS VYČIŲ SPORTAS

Vietinis Lietuvos Vyčių bas
ke tbolo jauktas smarkiai veikia 
ir ligi šiol yra pirmoje vietoje 
rungtynėse Hartfordo didžiosios 
Lygos Basketbolo jauktų. Lietu
vių pasižymėjimą vietos ameri
konų spauda laiko labai reikš
mingu dalyku,-lietuviai basket- 
bolo lošėjai sudaro sau ir vi
siems lietuviams didelę garbę 
publikacijos atžvilgiu, nes lai
kraščiai “The Hartford Cou- 
rant” ir “Hartford Times” pla
čiai rašo apie Lithuanian 
Knights. Lietuvių vardas skam
ba šiuose laikraščiuose sporto 
koliumnose.

Basketbolo jaukto lošia šie 
jauni vyrai: Malinauskas, Bryn- 
ga, C. Šimkus, Giraitis, šeigus, 
čarukinas, Brinkus (Brinkevi- 
čius) ir K. Šimkus. Tikimasi, 
kad musų vyčiai šiame sezone 
bus Hartfordo miesto basketbo- 
lininkų čiampi jonais. Garbė 
musų Vyčiams! Lai gyvuoja 
Musų Vyčiai ir jųjų ritieriška 
sporte galybė!

GRAŽIAI PAGERBĖ KUN, 
GRADECKĮ

Vietos šv. Trejybos parapijos 
nariai surengė kun. J. Gradec- 
kui išleistuvių vakarą — ben- 
kietą, kuriame dalyvavo daug 
svečių ir visi gražiai laiką pra
leisdami viešame benkieto, linkė
jo kun. Gradeckiui geriausios 
kloties Waterbury darbuotis lie
tuvių visuomenės labui ir bažny
čios gerovei. Kalbėjo keli kuni
gai ir svietiškiai.

JAUNŲ VYRŲ KLIUBAS
Vietos Jaunų Vyrų Kliubas 

gerai gyvuoja ir narių skaičium 
auga. 1935 m. išrinkta valdyba 
iš šių asmenų: Pirm. K. Šimkus, 
Vice-Pirm. F. Morkus, Užrašų 
Sekr. W. Šeigus, pin. Sek. Leo
nas MązotąsJ Kasin. Jonas As
trauskas, kliubo vedėju-gaspado- 
dorium, A. Strazdas, ifliubo fi
nansų gtovis sekantis: gauta pa
jamų nuo įsteigimo 25 d. kovo 
— $2pl.38; išmokėta $112.89; 
ižde turto lieka $88.49; žodžiu, 
kliubas'gerai gyvuoją.

(Tąsa ant 3-čio pusi.)

Už DYKA Už DYKA
50,000 Bonkų

“Mintol Nose & Throat Drops” 
Geresniam Persišaldymų Gydymui 
Tikslu greitai supažindint su Šiuo 
žymaus chemiko nauju išradimu, 
Naminių Vaistų Laboratorijos iš
dalins 50,000 — 30 centų vertfis 
bonkų, per paštą, visiškai už dyką 
tiem, kurie tik prisius savo vardą 
ir adresą ir sykiu penkias marku
tes po tris centus už persiuntimo ir 
supakavimo išlaidas. Jeigu jus daž
nai užkariauja šalčiai, nepraleiski
te nepasinaudoję šiuo pasiųlymu 
tuojau. Adresas: Home Relief La
boratories, 238 Pleasant St., Mal
den, Mass.
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A M ERIKO S TlĖ T ŪVIO
SIENINIAI KALENDOR

JAU ATSPAUSDINTI
- X. .

X . •

Kiekvienas musų skaitytojas, kuris prisius $1.50 panaujinimui savo prenumeratos, gaus tą gražų Kalendorių dovanai. Taipgi 
tie, kurie užprenumeruos Amerikos Lietuvį metams į Lietuvą savo giminaičiams Kalėdoms ir prisius $2.00, laikraštis juos 
lankys per ištisus metus ir priedo gaus spalvuotą sieninį Kalendorių - Amerika sveikinas Su Lietuva. Tai bus tokis kalen
dorius, kokio dar Amerikos Lietuviai iki šioliai nebuvo matę. Amerikos Lietuvio Leidėjai dėjo pastangas, kad tą kalendorių 
išleist į laiką, kad tokiu budu duot progos visiems musų skaitytojams jį į laiką įsigyt. Šių sieninių kalendorių vaizdas per
stoto Amerikos Lietuvių idėją, kuri sieja juos su pačia Lietuva. Paveiksle pamatysit Dariaus-Girėno vaizdus ir jų orlaivį, 
kuriuo jie perskrido juras. Taipgi ir vandeniu susisiekimą tarpe Amerikos ir Lietuvos uosto Klaipėdos.

Šie kalendoriai atspausdyti keturiose tautiniai sudėtinėse Amerikos ir Lietuvos spalvose - mėlyna - raudona - 
žalia - geltona. Kalendoriaus kaina su prisiuntimu vienas kvoteris (25c). Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai netik kad 
papuošti reikšmingais vaidzais, bet ir patys kalendoriaus numeriai parodo tautiškas ir katalikiškas šventes, taipgi pasninkus 
Abelnai sakant, šie Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai yra netik reikšmingi, bet ir praktiški. Todėl nuoširdžiai prašo
me savo gerb. skaitytojų netik kad sau įsigyt, bet kad ir naskleidus iuos tarne savų tautiečių kaipo Dovaną prie Ameri
kos Lietuvio metinės prenumeratos. Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON GATVĖS, WORCESTER, MASS.

LIETUVIAI AMERIKE
(Tąsa nuo 2-tro pusi.)

VVS CARD PARTY
Vietos VVS skyriaus labui bu

vo surengtas gražus vakarėlis 
pas gerb. pp. Kripus 11 d. sau
sio; vakarėly dalyvavo būrelis 
vėvėsų. Rengimu “Card Party” 
rūpinosi gerb. p. Kripienė, taip
gi VVS skyriaus uolios veikėjos 
p. žalionienė ir p-lės E. Povilai
tytė ir J. Penkauskaitė. Tai 
buvo labai graži, kukli pramogė
lė VVS naudai.
BUS STEIGIAMA ALS KUOPA

Teko patirti tarpe vietos tau
tinio lietuvių elemento, kad ne- 
užilgio bus steigiama Amerikos 
Lietuvių Sąjungos kuopa Hart
forde. Kas bus steigėjai kol 
kas tikrai neteko patirti, bet y- 
ra gandų, kad pasitarimai veda
mi ir laukiama įstatų iš ALS 
centro. Tai bus dar viena nau
ja organizacinė grupė Hartfor
do lietuvių šeimoje.

GERĖJASI VILNIAUS 
ALBUMU

Vietos lietuviai, skaitytojai 
VVS organo žurnalo “Musų Vil
nius”, šiomis dienomis yra gavę 
gražų Vilniaus Albumą, kuriame 
atvaizduojamas Vilniaus mies
tas ir visas Vilniaus kraštas. 
Albumas labai gražus ir įdomus 
savo vaizdais, labai patinka vie
tos lietuviams.

Kiekvienas žurnalo “Musų Vil
nius” skaitytojas gavo šį albumą 
veltui — dykai, tai labai graži 
ir brangi dovana. Patartina 
vietos lietuviams užsiprenume
ruoti žurnalą “Musų Vilnius” ir 
pasinaudoti kita panašia proga 

e gavimui tos gražios Albumo, ku
ri bus dovanai duodama “M. V.” 
žurnalo skaitytojams 1935 m. 
Žurnalą, “Musų Vilnius” gali 
kiekvienas užsisakyti pas WS 
skyriaus narius ar viršaičius, 
kaina metams $2.00, žurnalas 
leidžiamas kas 10 dienų, puikus 
ir įdomus. “A. L.” Reporteris

ATSTATYMO BENDROVES SEIMAS 
ARTINASI

Lietuvos Atstatymo Bendrovės Seimas šaukiamas š. m. sau
sio (January) mėn. 27 d., Cornish Arms Viešbutyje, New York’e. 
Teisėta Seimą sudaryti dar trūksta virš 2,000 balsų. Akcininkai 
prašomi suskubti ir reikalingą balsų trukumą Centran (294 8th 
Avenue, New York, N. Y.) arba Kvorumui Sudaryti Komisijai 

(Juozas Ambraziejus, 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Dr. B. K. Vencius, 499 Grand Street, Brooklyn N. Y.
J. J. Bačiunas, Tabor Farms, Sodus, Mich.
P. Daužvardis, % Consulate General of Lithuania, 11 Waver

ly Place, New York, New York), 
atsiųsti prieš šio mėnesio 25 d.

Seimo’ reikalu pranešimai ir įgaliojimai rodosi, šėrininkams 
jau yra išsiuntinėti. Jeigu kurie iš šėrininkų"įgaliojimu nėra ga
vę, tai jie gali pasinaudoti sekančiomis formomis:
1. PROXY Cert. No................ Shares............

KNOW ALL MEN BY THESE PRESENTS
THAT I (šioje vietoje reikia įrašyti šėrininko vardą, pavardę), 
do hereby constitute and appoint (čia reikia įrašyti vardą, pavar
dę to, kurį įgalioji), Attorney and Agent for me and in my name, 
place and stead, to vote as my proxy at any election of THE

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION 
according to the number of votes I should be entitled to cast if 
then personally present. . - .
IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand and seal 
this..........day of............... one thousand nine hundred and ....
Sealed and delivered in the presence of

2. POWER OF ATTORNEY
KNOW ALL MEN BY THESE PRESENTS, that I, (name) . .. .- 
............................ of (address)............... "......................................... 
being a stockholder of the Lithuanian Development Corporation, 
incorporated under the laws of Deleware, and being the owner 
of....................... shares of stock of the Said Corporation, Certifi
cate No............................... do hereby appoint (name) ...................
. .................. of (address) ............................................ my true 
and lawful attorney, in my name and in my behalf to vote at 
any and all stockholders meetings of the Lithuanian Develop
ment Corporation, and otherwise to act as my proxy or represen
tative in respect to the shares held by me in said corporation, 
or which may hereafter be acquired by me therin, and otherwise 
to act as I might do if present in person, and for that or any 
other purposes to sign and execute any proxies or other instru
ments in my name and on my behalf; to consent to the dissolu
tion of .the said corporation, and to sell or dispose, as my said 
attorney, shall think expedient, either at "public or private sale, 
or to deliver up the said shares of stock in the dissolution of the 
corporation, and to receive the consideration therefore or the 

| prorata proceeds of the dissolution of the said corporation, and 
for me and in my name to execute such transfers, assignments 
or other documents as my said attorney shall deem necessary in 
the premises, hereby confirming and ratifying all that my said

Detroit, Mich.
PANAIKINTA KNYGYNO 

MOKESTIS
Dabar nėra mokesties kada 

žmogus, gyvenantis Detroito 
mieste, išsiima knygyno kortelę.

žmogus, kurs nori parsinešti 
knygų namon, turės parodyt ką
nors su savo vardu ir adresu ir | attorney or his substitute or substitutes, shall lawfully do by vir- 
paduot savo draugo ar pažįsta
mo vardą ir adresą kaipo'•reko
mendaciją.

Svetimų Kalbų Skyrius ran
dasi “Downtown” knygyne ant 
Gratiot ir Farmer gatvių. Kny
gų lietuvių kalboje galima taip
gi pasiskolyti sekančiuose kny
gyno skyriuose: Bowen, Camp
bell, Schoolcraft ir Utley.

tue hereof.

This power of attorney shall remain in full force and effect and 
shall not be deemed revoked until the revocation has been mailed 
to my said attorney at his above address by registered mail,.and 
until a copy of such revocation is received and deposited in the 
office of the Corporation in New York, N; Y.
In witness whereof I have set my hand and seal this .. ...........day
of................... .  193... (Name) ..................... . (Seal)
County of ..........................)

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT State of

) ss:

I, .........................................   a Notary Public for and in the said
State and County, do hereby certify that....................................

the person who executed and delivered the above document, ap
peared before me and acknowledged that........................................
signed, sealed and delivered the same as his free act and deed for 
the purposes and uses mentioned therein.

Given under my hand and notarial seal at............................
this ............................  day of.................................... 193...

(L. S.) (Notary Public) .............................
— ' My Commission Expires.........................

(Should be executed in duplicate)
Proxy yra vienkartinis įgaliojimas ir jį užtenka tik pasirašy

ti ir parašą liudininko parašu patvirtinti. Power of Attorney yra 
visuotinas įgaliojimas, galiojantis iki atšaukimo, ir turi būti pas 
notarą pasirašytas ir jo paliudytas.

Jeigu kurie iš šėrininkų norėtų pasirinkti Kvorumui Sudaryti 
Komisijos narius jos atstovauti, tai gali by kurį aukščiau pami
nėtą narį pasirinkti ir įgaliojimą jam atsiųsti.

Neatsiliepusieji šėrininkai, jei Bendrovė eitų prie likvidacijos, 
gali savo teisių nustoti ir iš likviduojamo turto nieko negauti.

Kvorumui Sudaryti Komisija

TRUMPESNIU DARBO VALANDŲ
ISTORIJA

Amerikos Darbo Federacijos 
54-tas seimas vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją įvesti 30 valandų dar
bo savaitę. Seimo nuomonė bu
vo, jog šita šešių valandų darbo 
diena ir penkių dienų savaitė iš- 
riš tautos ekonomiškas proble
mas. Federacija tiki, kad jeigu 
darbo valandos butų sumažintos 
be nukirtimo algų, tai darbo pa
dėjimas šioje šalyje pagerėtų.

Organizuotas darbas pilnai ti- 
kįA kad 30 valandų savaitė būti
nai reikalinga netik sugerti mi
lijonus nedirbančių žmonių, bet 
sulaikyti augimą technologiškos 
bedarbės del atstatymo dirban
čiųjų nuo darbų per įvedimą ma
šinų, bet įsteigti lygsvarą tarpe 
produkavimo ir suvartojimo, 
šiuom laiku, darbo vedėjai sako, 
jog svarbiausia užduotis yra ne 
padidinti produkavimą, bet pa
didinti gaminių suvartojimą. 
Daugiau darbo ir ilgesnis poilsis 
darbininkams, ves prie didesnio 
suvartojimo gaminių ir įvairios 
industrijos pilnai bus užimtos..

Bet šitos nuožiūros neprisilai
ko industriališka pusė. Prieši
ninkai šitos 30 valandų darbo 
savaitės sako, kad toks aštrus 
nukirtimas darbo valandų tik 
pailgins sunkią ekonomišką būk
lę ir ją greit neišnaikins. Jie 
sako, kad produkavimo išlaidos 
pakils taip aukštai, kad tas už
darys nekurias industrijas kas 
vėl išmes daugiau darbininkų iš 
darbų. Ir jie sako, kad tada rei
kės vėl aukštai pakelti prekių 
kainas. Jie mano kad rėmėjai ši
tos 30 valandų darbo . savaitės 
per aukštai stato Amerikos in
dustrijų produkavimo pajėgas ir 
kad 30 valandų darbo savaitė 
negali duoti tokį gyvenimo laips
nį, kurį 50 valandų darbo savai
tė davė*prieš dabartinius sun
kius laikus.

Organizuotas darbas rems ši
tą 30 valandų savaitę per legis- 
laturą ir tiesiog bandys spausti 
industrijas. Tikima, jog Black- 
Connery byla aprūpinant 30 va
landų darbo savaitę visom in

“Amerikos Lietuvio” 
Kalendorius

Kaba naujas kalendorius 
Jau ant mano sienos, 
Kaipo puikus gaspadorius, 
Visos metų dienos.
Kalendorių aš daug matęs, 
Visi jų daug turi, 
Bet nei vienas nėr perstatęs 
Tokį grožio būrį.
Ant pat viršaus paveiksluose 
Darius su Girėnu, 
Patrijotai mus darbuose 
Abudu velionu.
Kas užmirš jų aeroplaną, 
Džiaugsmus ir tą smūgį, 
Perskridima okeano 
Vokietijoj žlugį?...

dustrijom tarpvalstiškoje ko
mercijoje vėl bus įvesta Kon
grese. Senatas priėmė šitą by
lą 1933 m., bet buvo atmesta an
trame bute. Bet antras svarsty
mas bylos vėl atgaivins šitą eko
nomišką klausimą.
NUO 14 IKI 10 IR 8 VALAN

DŲ DIENA

Nieks taip neperstato Ameri
kos ekonomiško gyvenimo per
mainą kaip istorija darbo valan
dų industrijoje. Visuomet bu
vo labai svarbus ginčo dalykas 
industriališkuose santykiuose, ir 
vedė prie daug kovų.

Prieš įsteigimą fabrikų, darbi
ninkai dirbdavo nuo saulėtekio 
iki saulėleidžio. .Tai buvo ilgos 
valandos vasaroje ir tik biski 
trumpesnės žiemoje.

Fabrikų sistema įvedė vieno
das ilgas valandas per visus 
metus. Ir prasidėjo kova del 
geresnių darbo aplinkybių ir del 
trumpesnių valandų. Pradžioje 
19-to šimtmečio 14 valandų die
na egzistavo Amerikos industri
jose ir darbininkai reikalavo su
mažinimą iki 10 valandų. Fede- 
ralė valdžia parodė kelią trum
pesnėms valandoms įvesdama 
1840 m. valandų dieną federalės 
valdžios darbininkams.

Po naminio karo, svarbiausios 
Amerikos industrijos priėmė 50 
valandų savaitę.

Kuomet naujas industriališkas 
išsiplėtojimas įvyko Amerikoje, 
tai darbininkų kariškas šauks
mas buvo 8 valandų darbo die
na. Ir sociališki ir ekonomiški 
tyrinėtojai pradėjo to reikalau
ti. Sociališki reformatoriai tą 
ragino del hygieniškų, kultūriš
kų ir sociališkų priežasčių. Jie 
argumentavo, kad žmogus išga
lėjo dirbti tik 8 valandas į dieną 
be atsiliepimo ant sveikatos.

Ira Seward, federalis ekono
mistas, sakė, jog “darbininkai, 
kurie nuolat dirba pameta am
biciją prašyti daugiaus, negu 
kasdien jie reikalauja”.

Brėkšta saulė supratimo 
Ryto spinduliai,
Spaudžias rankos patirimo 
Jau nyksta rukai.
Lietuvaitė kuo meiliausiai 
Musų gi kaimietė,
Spaudžia rankom tinkamiausiai 
Su amerikoniete.
Okeanas, bangos virsta 
Taip paveikslas rodo 
Mus atmintis vėl sugrįžta 
Darosi nuobodu.
štai ir laivas, kurs mus vežė 
Ir kaip mes čia sirgom, — 
Bet kelionę jis vis tęsė, 
Nors ir lovon virtom...
Matau, murai kuo didžiausi 
Amerikos miesto,
Tik tie murai nedailiausi 
Del manęs pakviesto.
Jie surukę, sudumėję 
Spaudžia mano sielą, 
Piniguose surubėję 
Meilė juk ne čiela.
žiūrėk, brolau, į bakūžę, 
Nors ji šiaudais dengta, 
Mes jau visi taip pradžiugę, 
Juk gyventi lemta.
Kupstai javų sustatyta, 
Laukai jau nudirbti, 
Gražiai viskas sutvarkyta 
Kad net akim virpsti...

P. Aukštikalnis 
■■■■■■■■■■■■■■□■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

Federalė valdžia įvedė 8 va
landų dieną savo darbininkams 
1866 m., ir tik po pasaulinio ka
ro pradėjo būti pripažinta kito
se industrijose. 1914 m. tik 12% 
Amerikos darbininkų dirbo 48 
valandas į savaitę. Plieno ir ge
ležies industrijose svarbiausios 
industrijos Su v. Valstijose, sep
tynių dienų savaitė buvo papras
tas daiktas ir net 41% šitų fab
rikų dirbo net 84 valandas per 
savaitę. _

1923 m. trijų šiftų sistema į- 
vesta geležies ir plieno industri
jose. Metais vėliaus, rasta tik 
15 iš visų darbininkų šitoje in
dustrijoje, kurie dirbo su virš 60 
valandų į savaitę, nes daugumo
je fabrikų 8 vai. diena egzistavo.

Dabartinis industriališkas kri- 
zis vėl kreipia visų atydą į trum
pesnes darbo valandas. — FLIS.
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KAS MUMS LABIAUSIA REIKIA ATLIKTI 
1935 METAIS?

“ Keikia pabaigti nnKiiavą $o,UU0 Lietuvių Kambario įrengi
mui nttsuurgno universitete.

ikieK uar reiKia surinkti, kad butų pabaigta?
2ipie d,UU0 aoienų.

yra lietuvių jungtinėse Valstybėse? — 1,000,000
r o Kiek išpultų ant ypatos, kad tą sumą, $5,000 sudėjus?
ro pusę centą.

prisiuejai su savo centu? Jeigu ne tai dabar laikas ne 
&avv cfciiuą pridėt, bet ir iš savo draugų ir pažįstamų išreika- 

Ackuu vienas los mažos sumos nepasiges, o kuomet bus dau- 
geao ueuaiua, tai darnas bus greit pabaigtas.

ivas auAauja to Kambario įrengimui? Visi lietuviai, o ypatin
gai uču'mo žmones, ta tautos dalis, kuri visas naštas pakelia. Ji 
unvua ir jos rankos nedreba duodant.

Ar mzmeriai ir profesionalai duoda tam tikslui? Taip. Yra 
dans jų, Kurie gausiai be prašymo duoda. Bet kiti da tik žada, 
ir jie duos. Bet tas dvigubai duoda, kuris duoda tada, kada la
biausiai reikia.

Ar draugijos aukauja? Kaikurios aukauja; parengimus pa
daro, pelną paskiria kambario naudai. Bet kitos turbut laukia 
asmemško paraginimo, kurį komitetas del laiko stokos neišgali 
atlikti.

Iš kurių draugijų reikia tikėti aukų tam kambariui įrengti?
1. Iš kiekvienos
2
3,

5

10.

13.

99

99

»»

Susivienijimo Liet. Amer. kuopos.
Rymo Katalikų Susivienijimo kuopos.
Tautinės Sandaros kuopos.
Tautininkų organizacijos kuopos.
Vaizbos Buto ir Ekonominio Centro.
Spulkos, Bufrainės ir lietuvių banko.
Lietuvių mokyklos.
Parapijos, bažnytinio choro ir draugijos.
Pašelpinės draugijos. /
Biznierių ir Profesionalų grupės.
Moterų draugijos ir kliubo.
Jaunuolių ir Studentų Grupės.
Kliubo, Choro ir Teatrališko Ratelio.

Kokiu tikslu yra įvardytos draugijų rūšys? Tikslas yra toks:
kad šitas įvardijimas butų lyg riešas, visuomeniškas, oficiališkas 
pakvietimas visų lietuviškų spėkų* prie šio darbo.

Kas pagelbsti ir da turėtų daugiau pagelbėti Kambario Fondo 
Komitetui? Musų visi redaktoriai, laikraščiai ir visi jų bendra
darbiai, visi agitatoriai, organizatoriai, komitetai ir kiekvienas 
apsišvietęs lietuvis ir lietuvė.

Naujų Metų rezoliucija tebūnie:
“Prižadu pagelbėti Liet. Kambario Fondo Komitetui surink

ti reikalingą sumą pinigų įrengimui kambario Pittsburgho Uni
versitete 1935 metais”.

Mano specialė rezoliucija: Jeigu Naujoj Anglijoj bent 10 or
ganizacijų atsilieps, kviesdamos mane aplankyt jų kolonijas su 
prakalboms, tikslu — supažindint su idėja ir reikalu lietuvių kam
bario, rengiamo Pittsburgho Universitete, tai pabaigoje vasario 
mėnesio apsiimsiu tokį maršrutą atlikti tenai.

Dr. Johanna T. Baltrušaitiene, LKF K-to narė
Aukas siųsdami rašykit čekį vardu: Lithuanian Memorial 

Room Fund, o siųskit: V. Zamblauskas, 31 Minooka St., Pitts
burgh, (10) Pa. LKFK Spaudos Komisija

Šitokį dalyką organizuoti siųlo mums Draugija Užsienio Lie
tuviams Remti per savo Sekretorių p. Petrą Rusecką (žiur. jo kny
gelę “Užsienio Lietuviai”). Viso pasaulio lietuvių sąjungai pra
džią turėtų duoti viso pasaulio lietuvių kongresas.

šis. klausimas, kaip manoma, jau esąs pribrendęs, nors ir jis, 
kaip ir paties kongreso klausimas, nėra naujas ir nežinomas. Ki
tų tautų žmonės turi tokias draugijas — sąjungas ir veiklius jų 
centrus, ginančius tų tautų išeivių interesus.

Nebūtų, rodos, reikalo kalbėti apie organizacijos reikšmę, a- 
pie jos vaidmenį ne tiktai atskirų bendruomenių bet ir tautų 
gyvenime. Tą klausimą geriausiai supranta musų išeiviai, ypa
tingai Amerikos lietuviai, užauginę savo milijonines organizaci
jas, susivienijimus, vien tiktai savo jėgomis, sumanumu ir lėšo
mis ir lig šiol išlaikę tūkstančius įvairių savo draugijų, šimtus pa
rapijų, daug įvairių kultūros ir švietimo įstaigų. Reikia tiktai 
stebėtis, kad jie nieko panašaus nėra dar įsteigę Lietuvoje, kur 
vis tiktai nemaža jų apsigyveno po karo.

Kad tokios draugijos reikalingumas yra pribrendęs, nereik
tų įrodinėti. Organizuotų žmonių balsas ir namie ir užsieniuose 
yra švaresnis ir svarbesnis. Tai yra jėga ir priemonė dideliems 
sumanymams ir darbams nuveikti. Gali būti tik klausimas, kaip 
tokią sąjungą įsteigti, kokius duoti jai pamatus, kad jie butų ir 
lankstus, ir tikslus ir tvirti, kad sąjunga galėtų išsilaikyti ir veik
ti.

Man rodos, kad sąjungos įsteigimui reikalingas iš anksto ap
galvotas planas ir aiškiai nustatytos veikimo gairės. Kaip buvo 
pasakyta straipsnyje apie pasaulio kongresą, jis turėtų aptarti į- 
vairius išeivijos klausimus ir patiekti savo pageidavimus, o sąjun
ga, kaipo vykdomasis organas, tuos kongreso pageidavimus vy
kintų, eidama bendromis jo direktyvomis ir instrukcijomis. Svar
bu tik, kad pati, sąjunga butų lanksti, kad jos centras butų auto
ritetingas.

Galima butų tokios sąjungos organizavimą pravesti ir šitokiu 
budu. Atskiro kurio nors krašto lietuviai sudaro savo draugiją, 
ar jau esančių ten draugijų centrą. Visų kraštų draugijos per 
savo atstovus sudaro vyriausią tų draugijų tarybą, kuri visur ga
lėtų kalbėti viso pasaulio organizuotų lietuvių vardu. Tokios vie
no krašto draugijos steigimo idėja buvo kilusi Amerikoje po ka
ro — tai buvd sumanymas steigti Lietuvos Piliečių Sąjungą A- 
merikoje. Ji butų daug darbo nudirbusi ir daug naudos davusi 
taip Lietuvai, taip ir Amerikos lietuviams, jei tų laikų aplinkybė
mis butų buvęs reikalingas Lietuvos valdžios žmonių pritarimas 
jai įkurti.

Tokie centrai įvairiuose kraštuose, kaip ir žinomi kitataučių 
(anglų dominijose ir kolonijose), vadinami “Board of Deputies”, 

'visur galėtų prižiūrėti musų išeivių ekonominius ir kulturinius 
reikalus, galėtų tarpininkauti rimtesniais ir stambesniais atsiti
kimais tarp išeivių /organizacijų ir Lietuvos valdžios organų, ga
lėtų ginti jų interesus tokiais atvejais, kur musų diplomatiniai ir 
konsulariniai atstovai negalėtų musų išeiviams padėti, ar kur toki 
pagelba išeina iš jų kompetencijų ribų.

Tų atskirų kraštų lietuvių centrai, arba tarybos, sudaro vy
riausiąją tarybą, veikiančią artimams kontakte su Draugija Už
sienio Lietuviams Remti ir veikiausiai turėtų reziduoti Lietuvoje, 
prie musų tautos kultūrinio centro. -

Toki sąjunga, idėjiniu atžvilgiu, reikalinga ir įsteigti ją ne
būtų didelių sunkenybių, tik kaip reikia prie to praktiškai prieiti ? 
Nereikia užmiršti, kad negyvename pasiaukojimo laikais, — žmo
nės, priklausydami kokiai nors sąjungai ar draugijai ir mokėdami 
jai mokesčius, privalo turėti iš jos tam tikrą naudą. Kaip ir ko
kia forma galima butų tai išrišti, reiktų palikti diskusijomis ir 
praktiškai prityrusiai amerikiečių iniciatyvai.

V. M. Klausutis

LENKŲ SANTYKIAI SU VOKIEČIAIS
LENKAI NEPASITIKI VOKIEČIAIS. BEKO PRO-VOKIŠKA 

POLITIKA NEPATINKA VARŠUVOS PONAMS

Klaipėdos Hitlerininkai Tikrai Turėjo 
Artimų Ryšių su Berlynu

Lietuvos kariuomenės teismas 
dabar apklausinėj a visus kalti
namuosius, kurie duoda savo pa
siaiškinimus. Iš visų teisiamų
jų kaltu prisipažino tik buvęs 
Zaso partijos raštvedys ir spau
dos referentas Adam Molinus. 
Jis pabrėžė, kad save laiko kal
tu ir sąžinės verčiamas atiden
gia visus teisiamųjų nusikalsta
muosius darbus. Mollinaus pa
reiškimai sukėlė didelio susijau
dinimo teisiamųjų eilėse ir pla
čiai nuskambėjo užsienių spau
doje. Meilinus sako, kad visą

Kiti teisiamųjų vadai — Za
sas, Roppas, Neumannas save 
kaltais nelaiko, aiškindamiesi, 
kad jiems patinka nacionalsocia- 
lizmas ir vadizmas. Jie kaip ge
ri vokiečiai labai myli Vokietiją. 
O norėdami labiau suorganizuo
ti Klaipėdos krašto vokiečius, jie 
ir įsteigė nacionalsocialistiškas 
organizacijas. Taip pat jie nei
gia, kad buvo Vokietijos na- 
cionalocialistų vadovybės diri
guojami ir iš ten gaudavo pini-

Klaipėdos hitlerininkų veikimą 
dirigavo vokiečių nacionalistų 
partijos vadovybė. Jos sakymu, 
Zasas ir Neumannas Klaipėdos 
krašte įsteigė savo partijas. Vo
kietijos hitlerininkai į Klaipėdą 
siuntė savo patikimuosius narius 
kariškiems dalykams mokyti. 
Taip pat iš Vokietijos buvo gau
nami visam veikimui pinigai. 
Apskritai, Klaipėdos hitlerinin
kai tikrai turėjo artimų santy
kių su-Vokietijos nacionalsocia
listais ir visados klausydavo jų 
paliepimų.

Dalinai kaltu prisipažino ir 
dvarininkas Hornas, kuris sako, 
kad esąs kaltas, dalyvavęs slap
tame priešvalstybiniame darbe, 
bet savo kaltę neigia dėl Jesučio 
nužudymo. Kiti teisiamieji, sa
vo vadais sekdami, kaltais ne
prisipažįsta, visaip išsisukinėja. 
Sausio pradžioje teismas prade
da klausti ekspertus, o sausio 7 
d. pradėdami klausinėti liudinin
kai. šioji bylos dalis buvo ne
paprastai įdomi. Jau ir dabar 
plačiai spėliojama, ką pasakys 
liudininkai.

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

' po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Szapiro nurodo, kad Danske 
uostas naudojasi lenkų vokie
čiams nuolaidomis, Dansko val
dovai pataikauja lenkams ir ge- 
rinasi, tačiau už jųjų veiklos 
lenkai mato panieką ir neapy- 
kąntą lenkams, lenkų neprilei- 
dimą prie jokių visuomenės į- 

, staigų vairo, būtent neigiami 
j lenkai ir lenkiška kultūra. Na- 
ziai įsigalėjo ir paėmė viršų 
Danske ir kitur, Lenkija nuken
čia ekonomiškai ir politiškai. 
Pašaukti Dansko atsakomingi 
viršininkai į Varšuvą rodo pa
lankumą, bet tame palankume 
lenkai įmato tikslingus motyvus 
Berlino valdovų; kitais žodžiais 
sakant, lenkai supranta, kad jų
jų susibičiuliavimas yra nau
dingas politiniu ir ekonominiu 
atžvilgiu tiktai Vokietijai.

LENKIJA HITLERIO ĮRAN
KIS

Vakarų Europos politinėse 
sferose, ypatingai Francijoj ir 
Anglijoj manoma, kad Pulk. J. 
Bekas belošdamas Lenkijos ne
va savarankišką užsienių politi
kos rolę, pastebi Lenkiją Vokie
tijos pusėn, užmegzdamas glau
džius santykius su Vokietija.

Tūli mano, kad Lenkija Beko ve
dama tapo Hitlerio įrankiu apsi
saugojimui nuo visiškos politi
nės izoliacijos, šitokia nuomonė 
labai ryškiai reiškiasi ir Ameri
koje.

Galimas daiktas, kad neužilgio 
pamatysime naujas gaires Len
kijos užsienių politikoj ir gal 
naują krizį Pilsudskio sudary
tam Pulkininkų kabinete. At
rodo, kad Beko vedamą j ai politi
kai artėjo kelio galas. Lenkijoj 
nerymas daugėja, lenkų santy
kiai su francuzais bus derinami, 
nes pastarieji to būtinai geidžia. 
Francuzų tikslas yra: 1) išlai
kyti kontinentalėj Europoj sta
tus quo 2;) kiek galima izoliuo
ti Vokietiją, arba, priversti ją 
grįžti į Tautų Lygą. Tokį pa
geidavimą turi ir Anglijos vy
riausybė, to geidžia mažoji en- 
tantė. Dabar francuzai suregu
liavę savo santykius su italais, 
darys žygius, kad lenkus pa
traukti linkui Franci jos politiš
ko bloko, tokia politinė kriptis 
dabar aiškėja. Lenkijos impe
rialistams rupi išlaikyti status 
quo — nes tame gludi Lenkijos 
rubežių neliečiamybė.

200 Mėty Sukaktuvės Nuo “Robinzon Kruzo” 
Autoriaus Mirties Dienos

meniškomis, beletristiškomis, kri 
tiškomis, istoriškomis, auklėji
mo mintimis ir t.t. Dalimi yra 
Dėfo istoriškas darbas apie rusų 
imperatorių Petrą Didįjį, kuris 
vadinamas: “Piteris Aleksori- 
čius, dabar gyvenąs Maskvos 
Caras”.

Į senatvę piktai persekioji
mas savo skaitlingų priešų Da
nielis Dėfo buvo visų apleistas 
ir mirė labiausiai suskurdęs 
Londone 1751 metų balandžio 26 
diena. •

Robinzono Kruzo romanui me
džiaga buvo tikri nuotikiai vie
no Škotijos jurininko, gimusio 
Largo mieste, Faifšire, tūlo A- 
leksandro Selkreigo arba Selkir- 
ko, kuris, ištikrųjų del neklau
symo laivo kapitono buvo iškel
tas iš burinio laivo “Sank For” į 
negyvenamą Chuan-Fernando 
salą Ramiąjame vandenyne. To
je saloje po kelerių metų, 1705 
mt. vasario mėnesį jurininkas 
buvo paimtas laivo “Diuk” kapi
tono Fudo Rodišerso.

Prie Selkirko nuotikių saloje 
Dėfo pridėjo pamokomą turinį. 
Tikrasis Selkirkas visiškai pasi
darė laukinis saloje, tuomet kaip 
Robinzonas Kruzo toje saloje, 
būdamas atsiskyręs nuo žmonių, 
dvasiniai atgimė.

Tą dvasinio atgimimo gamtos 
glėbyje mintis, manoma, gimė 
Dėfo įtakoje arabų rašytojo Ibn 
Tofo Ilo filosofinio romano, ku
ris Dėfo laikais buvo išverstas į 
anglų kalbą. Pavardę savo did
vyriui Dėfo paėmė iš savo mo
kyklinio bičiulio dvasiškio Tomo 
Kruzo.

Chus-Femandec sala, kur per 
keturius su puse metų vienas 
gyveno jurininkas Selkirkas, y- 
ra 362 mylios į vakarus nuo čiii 
krantų.

1868 metais anglų valdžia pa
statė saloje atminimo lentą su 
užrašu: “Atminimui Aleksandro 
Selkirko, jurininko, kilusio iš 
Lorgo, Faif gro vys tėję, kuris 
gyveno šioje saloje visiškai atsi
skyręs nuo žmonių 4 metus ir 
4 mėnesius”. Arėjas Vitkauskas

Balandžio 26 dieną sukako ly- į 
giai 200 metų nuo mirimo dienos 
garsaus romano “Robinzon Kru
zo” pagarsėjusio autoriaus — 
Danielio Dėfo.

Jauną j ai kartai Danielo Dėfo 
vardas gali būti sako mažai ar
ba nieko nesako, bet musų kar
ta, kaip ir pirma buvusios visa 
gėrėjosi Robinzono Kruzo ir jo 
tarno Penktadienio nuotikiais, 
kuriedu pergyveno nepaprastus 
nuotikius negyvenamoje vande
nyno saloje.

Garsusis romanas, pasirodęs 
1718 metais, buvo pavadintas: 
“Gyvenimas ir stebėtini nuoti- 
kiai Robinzono Kruzo, jurininko 
iš Jorko, kuris išgyveno 28 me
tus negyvenamoje saloje prie 
Amerikos kranto, netoli didžios 
upės įtakos”.

Danielis Dėfo gimė 1659 me- 
metais Londone. Jo tėvas buvo i 
mėsininkas ir turėjo pavardę 
Fo, kurią jo sūnūs pakeitė į Dė- 
Fo arba Dėfo.

Užsiiminėdamas jaunystėje 
prekyba, Danielis Dėfo drauge į- 
domavosi politiškais ir visuome- 
jiiškais klausimais ir parašė eilę 
kurinių apie politiką, prekybą, 
auklėjimo mokslą ir labdarybę. 
Kai kuris iš tų kurinių atkreipė 
karaliaus Vilhelmo III dėmesį ir 
talentingas pirklys buvo pa
kviestas prie karaliaus rūmų. 
Dėfo taip pat turėjo nepaprastą 
laikraštininko dovaną ir Vilhel
mas III dažnai duodavo jam min
tis politiškiems feljetonams. Tie 
feljetonai sukurė Dėfo daug 
priešų.

Įžengus į sostą karalienei O- 
nai, Dėfo neteko malonės ir bu
vo įsodintas į Nju-Gato kalėji
mą. Čia turėdamas laiko jis pra
dėjo leisti laikraštį “Prancūzijos 
reikalų apžvalga”. Del to savo 
laikraštiško-publicitinio veikimo 
Danielis Dėfo skaitomas vienu 
iš steigėjų anglų periodinės 
spaudos.

Dėfo, kaip rašytojo, vaisingu
mas buvo nepaprastas. Jis pa
rašė apie 300 kurinių įvairiomis 
mintimis — politiškomis, visuo

SU LENKŲ KORIDORIUM NE 
VISKAS GERAI

Nors lenkų-vokiečių sutartis 
10-čiai metų padaryta, laikinai 
likviduoja lenkų koridoriaus 
klausimą; nors vokiečiai toje 
sutartyje pasižada išlaikyti sa
vo garbės žodį — nereikalauti 
jiems grąžinti lenkišką korido
rių ir aukštąją Seleziją, tačiau 
šituose kraštuose, ypatingai 
Danske, anot “New York Times” 
korespondento Jerzy Szapiro 
pranešimo, Vokietijos hitleristai 
organizuojasi ir veikia visame 
krašte ir Danske prieš Lenkijos 
interesus; kitais žodžiais sa
kant, vokiečiai kaip buvo ir te
bėra lenkų neprieteliai ir neap
kentė j ai Danske.

Iš visų ateinančių žinių tiesiai 
iš Varšuvos Amerikos spaudai, 
gauname patirti, kad nors Bėr
imo ir Varšuvos vyriausybės 
bando nuduoti, kad tarp jųjų 
santykiai labai geri, kad pasira
šytoji- sutartis glaudžių santy
kių nuoširdžiai pildoma iš abiejų 
pusių, tačiau lenkų nepasitikėji
mas vokiečiais ir pastarųjų len
kais daugėja. Jerzy Szapiro (a- 
merikoniškas žydelis) “N e v/ 
York Times” dienraščio nuola
tinis korespondentas Varšuvoje, 
nors labai pro-lenkiškas, visvie- 
no praneša, kad slepiamas lenkų 
nerymas veržiasi ir aiškėja, vo
kiečiams nepasitikėjimas didė
ja; šį faktą korespondentas pra
nešdamas patiekia nuomonę iš 
reikštą valdžios organe “Kuryer 
Poranny”.

Senai mes, lietuviai, esam per- 
matę visus negalimumus lenkų- 
vokiečių glaudiems santykiams 
ir musų nuožiūra nebuvo ir ne
bus klaidinga. Lenkų santykiai 
su vokiečiais nebuvo geri ir ne
bus, nes yra daug tam labai 
svarbių priežasčių. Lenkijos su 
Vokietijos draugingumo sutar
tis, padaryta 1933 metais, ne
jungia lenkų-vokiečių visuome
nę, tuo labiau abiejų kraštų ul
tra tautinius elementus ^priešin
gai, lenkai nepasitiki vokie
čiams, o pastarieji lenkams, žo
džiu sakant, sutartis glaudžių 
santykių tarp šių dviejų valsty
bių bei tautų yra išdava dabar
tinio Lenkijos užsienių reikalų 
ministerio politikos.

Lenkijos Pulkininkų kabinetui 
vadovauja Pulk. J. Bekas, kuris 
yra francuzų antagonistas. Tik 
Bekui paėmus Lenkijos užsienių 
politikos vairą į savo rankas 
buvo galimybė lenkų-vokiečių 
“susiartinimui”. Bet faktas pa
lieka faktu, kad šitokiu Beko 
politiku dauguma Lenkijos ponų 
nepatenkinta, nes Beko pro-vo- 
kiška užsienių politika Lenkijai 
nieko nežada, gi Beko anti-fran- 
cuziškas nusistatymas -erzina se
nus bičiulius — francuzus ir len
kus. Tuom kartu Hitleris nau
dojasi Lenkijos tokia politika ir 
bando koilgiausia išlaikyti len
kams užslėptą vokišką neapy
kantą. šitokia padėtis erzina 
Varšuvos didikus ir apsukres
nius bei sumanesnius politikus.

dalyse. Parinko ir Paaiškino M.

puslapių.
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APSAUGA PRIEŠ DIFTERIJA
Sveikatos Komisijonierius New Yorko Miesto 

DR. JOHN L. RICE

Jeigu tavo vaikas dar ne
apsaugotas, kitais žodžiais, 
“neimmunizuotas” prieš dif- 
teriją, tai be jokio atidėlioji
mo tą greitai atlik. Su kiek-1 
viena diena išstatai savo 
vaiką pavojun. Šiais metais 
pasirodo, jog difterija daug 
piktesnė negu buvo praeity
je. Vientik paliuosavimas 
arba “immunizavimas” ap
saugos tavo vaiką nuo dif
terijos.

Naujas nekreipiantis gy
dymas reikalauja tik vieną 
aplankymą pas šeimynos gy
dytoją vaikams iki šešių me
tų senumo. Jeigu tavo vai
kas atliks tą šitą savaitę tai 
nėr ko bijoti. Ištikro, del 
savo ramybės verta praleis
ti tai kelias minutes apsau
gojant tavo vaiką.

Tik pereitais metais ap
sauga prieš difterija buvo 
labai palengvinta. Pirm to, 
trys gydyjimai, vienas kiek
vieną savaitę, buvo reikalau
ta nuo vaikų visų metų ir 
“immunizavimas” įvyko tik 
į šešis mėnesius. Dabar vie
nas įšmirkštimas duoda “im- 
munizavimą” į nuo 6 iki 8 
savaičių. Senesni vaikai rei- V
kalauja dviejus įšmirkšti- 
mus.

Keli šimtai tūkstančių vai
kų New Yorko metropolitiš- 
koje apielinkėje neapsaugo
ti nuo difterijos, nepaisant 
tuzinus smarkių kovų prieš 
difteriją. Ir augantis skait
lius mirčių nuo difterijos y- 
ra tarpe šitos kliasos vaikų. 
Kaikuriuose atsitikimuose 
tėvas nepavelino “immuni- 
zuoti” vaiką, kituose motina 
nedavė, ir dar kituose abudu 
tėvai neleido.
Tie žmonės klaidingai klau

so susiedų patarimų, arba 
klauso tų, kurie “patys ne

ALTASS FINANSŲ K-JOS PRANEŠIMAS
KOMISIJA RAPORTUOJA APIE ALTASS IŽDĄ, IŠMOKĖJIMUS 

IR ATREMIA GANDUS
Mes, Amerikos Lietuvių Trans- 

Atlantinio Skridimo Sąjungos 
(ALTASS) Valdybos Finansų 
Komisija, atlaikėme visą eilę 
posėdžių, peržiūrėdami ir patik
rindami ALTASS atskaitas ir 
finansines Valdybos viršininkų 
— iždininko ir sekretoriaus — 
knygas, banko statementus, če
kius, išmokėjimų orderius, pir
kimų kontraktus su įvairiomis 
firmomis, kvitas ir p. F. Vait
kaus atskaitas iš tų sumų, ku
rios buvo jam laikas nuo laiko 
duodamos lėktuvo įtaisoms pirk
ti, mechanikams atlyginti už 
darbą ir jo paties išlaidoms; ir 
suradome, kad:

1. Visi skridimo reikalams 
paaukojami arba įvairių komite
tų parengimais uždirbami, pini
gai, kurie ateina į ALTASS cen
trą, yra įteikiami centro iždinin
kui, kuris juos padeda Metropo
litan State Banke, Amerikos 
Lietuvių Trans-Atlantinio Skri
dimo Sąjungos sąskaiton. Visi 
išmokėjimai iš ALTASS iždo y- 
ra atliekami čekiais. Pinigai, ku
riuos kolonijų komitetai arba 
atskiri aukotojai atsiunčia cent
ro sekretoriui, yra užrašomi sek
retoriaus knygose ir paskui pri
duodami iždininkui, kuris juos 
prieš padėsiant į banką, įtraukia 
j savo knygas, šitų sumų pa
žymėjimai sekretoriaus knygose 
sutinka su iždininko knygomis.

2. Palyginę išmokėjimus su 
išmokėjimų orderiais, pirkimų 
kontraktais, bilomis, grįžusiais 
(“iškešiuotais”) čekiais ir kvito- 
mis (receiptėmis), mes neužti
kome nė vienos neteisėtos arba 
bereikalingos išlaidos. Ant ke
leto kontraktų, kur valdyba ga
lėjo išsiderėti, gauta stambios 

tiki į “immunizavimą”. Vi
si patyrę gydytojai remia 
dif terij os “immunizavimą” 
todėl jog praktika yra svei
ka, ir todėl, jog į kelis me
tus- sumažino mirtis nuo dif
terijos vientik New Yorko 
mieste nuo 750 į metus iki 
mažiaus kaip 100 į metus. 
Tas turėtų pertikrinti moti
na ar tėvą jog “immunizavi
mas” yra būtinai reikalin
gas kiekvienam vaikui.

Rauplės, pavojinga liga, 
kuri vieną syk visus užpuo
lė, nuo jos retai kas išsisuko, 
visiškai išnaikinta iš New 
Yorko miesto, ačiū privers
tu įčiepijimu. Į daugelį ki
tų dalių Suv. Vai. kur nėr 
tokio įstatymo, rauplės vis 
kerta žmones, taip kad Suv. 
Vai. vis yra “rauplės tauta”. 
Yra faktas, jog šita tauta 
su jos visa apšvieta ir pro
gresu užima trečią vietą tar
pe šalių kur vis rauplės ker
ta žmones. Indija ir Kinija 
dvejos kitos tautos kurios 
užima pirmą ir antrą vietą. 
Bet progos užsikrėsti šita 
baisia liga yra begalo mažos 
sulygintos su difterija.

Kiekvienas kūdikis sulau
kęs 9 mėnesių privalo būti 
“immunizuotas” prieš difte
riją. Kuomet sykį tas taps 
paprasta praktika, difterija 
pavirs į visai retą ligą.

Liga pražūtingiausia tar
pe vaikų mažiaus šešių me
tų ir todėl svarbu tos gru
pės visus vaikus “immuni- 
zuoti”, suvirs 85% visų dif
terijos mirčių įvyksta tarpe 
vaikų, po šešių metų.

“Immunizuok” tavo vaiką 
ne kada nors ateityje, bet ši
toje savaitėje. Pašauk šei
mynos gydytoją, nes tik rei
kalingas vienas apsilanky
mas. — F. L. L S.

nuolaidos iš kompanijų, ir joms 
buvo užmokėta numuštos kai
nos.

3. Peržiūrėję metinę ALTASS 
atskaitą, kuri apima laikotarpį 
nuo antro transatlantinio skri
dimo darbo pradžios (rugsėjo, 
1933 metų) iki pabaigos spalių 
mėnesio, 1934 metų, mes sura
dome, kad per centro iždą per
ėjo viso $32,043.14, į kurią sumą 
įeina ir $4,500.000 paskola ($3,- 
500.00 iš tos paskolos jau atmo
kėta), taip kad tikrai iš visuo
menės gautų bendrų pajamų 
(gross income) suma buvo $27,- 
543.14.

Dviejų aviacijos dienų marš
rutams — rudenį, 1933 metų 
ir vasarą, 1934 m., o trip pat į- 
vairiems atskiriems parengi
mams Chicago j e ir kitose kolo
nijose išleista — $2,788.54;

Auksinių ir sidabrinių ženkle
lių pagaminimui ir išsiuntinėji
mu su 10,000 laiškų atskiriems 
žmonėms Suv. Valstjose i r 
kitose šalyse, išleista $1,947.31;

Sugrąžinti protestuoti čekiai; 
grąžinta pinigai už laiškus ir 
grąžinta D. and G. fondui auka, 
viso $138.67 (ir su $7.00 nuo
šimčių už minėtą paskola, kar
tu _ $145.67).

Centro raštinės reikmenoms 
ir operavimo reikalams išleista 
— $1,068.95.

Lakūnų algoms išmokėta — 
$1,250.00;

Todėl, grynų pajamų ALTASS 
per tą laikotarpį turėjo $20,342.- 
67. (Kartu su $1,000.00 dar ne- 
atmokėtos paskolos — $21,342.- 
67).

Šita suma buvo suvartota taip: 
Lėktuvas su įtaigomis ir in

strumentais kaštavo $19,330.22;

AMERIKOS LIETUVIS

Mechanikams už darbą prie I 
Lituanicos II išmokėta $461.70;

Kitiems. reikalams sąryšyje 
su lėktuvo rengimu bei užlaiky
mu ir lakūno pasiruošimo išleis
ta — $1,395.55.

Viso .....................  $21,187.47
Tokiu budu, spalių 31 d., 1934 

m., ižde buvo likę $155.20
4. Kadangi piktos valios žmo

nės per spaudą ir kitais keliais 
skleidžia gandus, kad ALTASS 
valdybos nariai, “Naujienos” ar 
kas kitas “pasinaudoję” visuo
menės sudėtais trans-atlanti- 
niam skridimui pinigais, arba 
juos eikvoję “pasivažinėjimams” 
ir kitokiems nepateisinamiems 
dalykams, tai Finansų Komisi
ja, atydžiai peržiūrėjusi ir pa
tikrinusi ALTASS įplaukų skait
lines, šiuomi pareiškia:

a. Kad nė vienam ALTASS 
valdybos nariui niekuomet ne
buvo mokamą jokių algų. Algos 
buvo mokamos tik samdomoms 
stenografėms ALTASS centro 
ofisui. Valdybos nariams buvo 
tik kartais grąžinamos būtiniau
sios išlaidos (bet dažnai valdy
bos nariai ir tų išlaidų atlygini
mo nereikalaudavo).

b. Nei “Naujienos”, nei kuris 
kitas laikraštis nėra gavęs jokio 
užmokesnio už rašymą apie skri
dimo reikalus arba už garsinimą 
ALTASS centro ir jo skyrių pa
rengimų; “Naujienos šitiems da
lykams yra be užmokesnio davu
sios šimtus špaltų, kartais net 
ištisais puslapiais.

I c. Už spaudos darbus — pla-' 
katus, lapeliukus, posterius, ti- 
kietus ir tt. (priskaitant ir eks
presą), kuriuos užsakydavo sa
vo parengimams ALTASS val
dyba arba kolonijų komitetai 
per ALTASS centrą, išmokėta 
įvairioms spaustuvėms $905.54. 
Valdyba, duodama tuos darbus, 
visuomet atsižvelgdavo j tai, kad 
jie butų atlikti kaip galint eko
nomiškiau.

d. Visoms valdybų narių ke
lionėms į kolonijas sąryšyje su 
skyrių organizavimu, aviacijos 
dienų rengimu ir lėktuvo įtaisų 
pirkimu, išleista — $175.00.

s. Baigdama, Finansų komi
sija pareiškia, kad kai kurie ko
lonijų komitetai ir draugijos, 
kurie yra pernai metais sukėlę 
įvairias sumas transatlantinio 
skridimo tikslui, dar iki šiol te
belaiko tuos pinigus pas save, 
kartais neprisiųsdami net at
skaitų į centrą, šiuomi ragina
me tuos komitetus, organizaci
jas ir asmenis priduoti visas 
skridimo reikalams surinktas 
sumas pinigų Centro iždui be ati 
dėliojimo, nes musų darbas turi 
būti vedamas toliau, iki bus sėk
mingai užbaigtas.

Finansų Komisija:
Wm. J. Kareiva, Pirm.
Anthony A. Dobbs, Narys 
M. Narvid, Narys

Amerikos Lietuvių Transat
lantinio Skridimo’ Sąj unga:

A. G. Kartanas, Prezidentas 
Antanas S. Vaivada, Sekr.
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AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

- ir -
PARDUODA LAIVAKORTES

-• į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.

Dar Del ALTASS 
Atskaitų

Štai ką katalikų dienraštis 
“Draugas” sako straipsny, dar 
del ALTASS atskaitų, kuris 
taipgi turėjo savo atstovą tame 
ALTASS komitete:

“N-nos” galų gale paskelbė 
‘ALTASS Finansų Komisijos 
pranešimą’, bet tą pranešimą 
perskaitę socialistų laikraščio 
skaitytojai daugiau nežino apie 
to komiteto apyskaitas negu iki 
šiol žinojo. Toji komisija, labai 
susijaudinusi, tiesiog vaikiškai, 
“tlumočija’, kad visi finansai, 
visi išmokėjimai yra geriaucioje 
tvarkoje, kad nei socialistų lai
kraštis, nei komiteto nariai an
truoju skridimu nepasinaudoję. 
Komisija graudina ‘N-nų’ skai
tytojus, pranešdama, kiek daug 
komiteto nariai dirbę, ne tik al
gų neėmę, bet dažnai ir kelionės 
lėšas iš savo kišenės mokėję. Tos 
komisijos ‘graudingos deklema- 
cijos’ pasiklausius, taip ir norisi 
pasakyti: ‘Kokie jus, vyručiai, 
geri — tupkitės, paglostysiu’.

“Nežiūrint to “pasiteisinimo’, 
komisija vis dėlto praneša, kad 
aviacijos dienų suorganizavimui 
išleista $2,788.54; auksiniams ir 
sidabriniams ženkleliams $1,- 
947.31; centro raštinės reikme 
noms ir operavimo reikalams 
$1,068.95; lakūnų algoms $1,- 
250.00; mechanikams už darbą 
prie ‘Lituanikos II’ — $461.70; 
‘kitiems reikalams’ sąryšyje su 
lėktuvo rengimu bei užlaikymu 
ir lakūno pasiruošimui išleista— 
$1,395.55. Šios sumos paduota 
be jokios smulkmeniškesnio pa
aiškinimo. Tuo budu išlaidų su
sidaro $8,912.05 sumą. Be to, 
paduota, kad lėktuvas su įtaiso- 
mis kainavo $19,330.22. Komi
sija nepaaiškina, kiek už kokį 
atskirą lėktuvo instrumentą 
ALTASS bosai užmokėjo.

“Toks ALTASS ‘finansų komi
sijos’ apyskaitų ‘paaiškinimas’ 
visuomenės nepatenkins. Ji kal
ba taip, kaip ir valdyba, kuri a- 
nuo kart apyskaitas skelbė. 'Nė 
ji smulkmeniškai nepaaiškina, 
kur kiek išleista. Musų many
mu ALTASS apyskaitas turėtų 
patikrinti visuomenės sudarytas 
specialis komitetas, nes iš visuo
menės surinkta $27,543.14, visi 
pinigai išleisti lėktuvui, kapita
lo sukėlimui (dar $1,000 skolos 
neatmokėta), ir skridimas neį
vykinta tuo laiku, kada buvo ža
dėta.

“Ponuliai, nemanykite, kad 
jūsų naiviškais pasiteisinimais 
visuomenė bus patenkinta”.

Iš tikrųjų “D-gas” teisingai 
pastebi, apie ALTASS komiteto 
skelbiamas melagingas žinias 
kaslink Antro Lituanikos skri
dimo ir taipgi už neišdavimą 
smulkmeniškos apyskaitos. Taip 
jr atrodo, kad anot Janušausko, 
su ALTASS komitetu iš po 
“Naujienų” pastogės, geruoju 
nebus galima išreikalaut smulk
meniškos apyskaitos, iki Antro
jo skridimo komitetai, finansavę 
tą skridimą lietuvių visuomenės 
pinigais, patys nesiims prievar
tos keliu tą reikalą sutvarkyt.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Gerbiamas Redaktoriau: —

Numatau reikalo paaiškinti 
musų visuomenei kam ir delko 
yra mano užvesta byla prieš 
ALTASS Komitetą Grigaičio 
pirmenybėje, ir ko aš tikiuosi 
laimėti. Pirmiausiai aš noriu 
duoti progą visiems tiems auko
tojams, katrie taip duosniai au
kavo mano skridimui, reikalauti 
per teismą (.be jokių jiems išlai
dų), kad aukoti pinigai butų 
jiems sugrąžinti (dėlto, kad pi
nigai yra vartojami ne del to 
kam jie buvo sukelti) ir kad 
smulki atskaita butų visuomenei 
paskelbta.

Matydamas Grigaičio vienpu- 
singą nusistatymą ir jo kenkimą 
.mano planams — abejojimui, ar 
bus galima laiku sukelti reika
lingą sumą pinigų ir rimtai pri
sirengti del įvykdymo pasekmin
go skridimo į Kauną, 1934 me
tais. Aš senei turėjau pasitiki
mų informacijų, kad Grigaitis 
nebuvo man širdingas ir plana
vo praėjusį rudenį užversti visą 
kaltę del neįvykdinamo skridimo 
ant mano pečių, pastatyti Vait
kų pirmyn kaipo naują “didvy
rį” ir daryti su pinigais kaip 
jam patinka. Vienok, m^n žiū
rint toli pirmy, tas jo piktas su
manymas nepasisekė. Pilnai ti
kiuosi, kad jeigu bučiau darba
vęs su ALTASS visą praeitą 
vasarą, skridimui butų sukelta 
apie $50,000.00.

Del visuomenės supažindini
mo su faktais, aš Aoriu pabrėž
ti, kad aš ypatingai vienas pa
dengiu visas išlaidas kaslink 
teismo su ALTASS. Aš imuosi 
tokios akcijos ne del to, kad 
staigiai pralobti, kaipo Grigai
tis garsina, bet tik del to, kad 
visuomenė nebūtų galutinai iš
naudota ir toliau, ir kad Vait
kus nebuvo ir vargu bus tikęs 
skridimui ateinančia vasarą, ži
nodamas Vaitkaus patyrimą ir 
jo prisirengimo planus, bijau, 
kad; jeigu jis ir butų išstumtas 
su neprirengtu orlaiviu ir pats 
be jokio praktiško patyrimo, 
bus daugiausiai galima tikėtis 
sulaukti vien tik antros tragedi
jos. Aš esu pasiryžęs kovot lik 
pabaigos, kad to negarbingo į- 
vykio išvengus.

Visur gerai žinoma, kad ALT 
ASS ir Vaitkus nebeturi nė jo
kio pasitikėjimo lietuvių visuo
menės tarpe, kad jie yra suban- 
krutiję finansiškai ir morališkai 
(gandai eina, kad ALTASS su- 
virš $2000.00 turi skolos. Kas 
parodo, kad su dabartine kombi
nacija (Grigaitis su Vaitkų) ne
bus galima trumpu laiku sukelt 
dar reikalinga suma pinigų (apie 
$7,000.00). ‘

Jeigu surinktos iš lietuvių vi
suomenės skridimui aukos butų 
sažininškri suvartotos, “skridi
mo korporacija” turėtų būti pil
nai prisirengusi atlikti skridimą 
Lietuvon Gegužės mėnesyje, bet 
mano nuomone apie tą laiką Gri
gaitis mėgins suorganizuoti kitą, 
dabar jau “tikrą” išleistuvių A- 
viacijos dieną.

Nežiūrint kokios bus mano 
bylos pasekmės ir kaip ji užsi
baigs, aš esu pilnai užganėdin
tas ir dabar, del to, kad visuo-

Taipgi mes parūpinant visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass
menei “skridimo biznis” jau pil
nai suprantamas. Reikalauda
mas receiverio, tikiuosi prašalin
ti tuos elementus, katrie naudo
ja skridimo idėja savo reika
lams. Jeigu taip gera tvarka 
ALTASS komitete, tai ko jie bi
josi receiverio? Vien'tik del to, 
kad negalės paslėpt toliau riebių 
išlaidų ir “užsivilkusių algų”. Su 
pasitikimu receiveriu bus galima 
sykiu tyrinėti ALTASS išlaidas 
ir pasekmingai atlikti tas, kas 
buvo mano pradėta. Tai yra vie
nintelis būdas įvykdyti skridimą 
šiemet. Pasekmingas skridimas 
į Kauną, yra mano vienintelis 
rūpestis šiemet.

35 METAI, KAI PRADĖTA GAIVINTI 
LIETUVIŠKA DAINA

Lietuvių tauta jau gilioj seno
vėj turėjo daug savų dainų, ku
rios vaizduodavo lietuvių laimė
jimus, džiaugsmus bei vargus. 
Tas dainas patys žmonės sudė
davo arba jas sugalvodavo žy- 
niai-vaidylos, kurie eidami iš 
kaimo į kaimą ir iš pilies į pilį 
apdainuodavo visus svarbesnius 
lietuvių tautos gyvenimo įvy
kius. šios dainos nebūdavo tuš
čios, bet giliai patriotingos. Per 
kai kuriuos karus, kunigaikščiai 
tyčiomis su savim imdavo žy- 
nius-vaidylas, kad jie savo dai
nomis skatintų kareivių pasiry
žimus, dar daugiau uždegti jų 
širdis ir dvasią.

Senovės lietuviškos dainos bu
vo garsios visame tuometinia
me pasaulyje. Gal neveltui Lie
tuva buvo vaidinama dainų šali
mi. Lietuviškomis dainomis ža
vėdavosi svetimtaučiai, kurie 
dažnai Lietuvon atvykdavo. Ir 
dabar nuo tų laikų Lietuvoje y- 
ra užsilikusių pavadinimų, vieto
vardžių bei pavardžių (Dainava, 
Dainius, Dainauskas ir kt.), ku
rie rodo Lietuvą iš tiesų buvu
sią dainų šalimi.

Tačiau svetimųjų vergija, nai
kindama visokias lietuvių dva
sios savybes, stengėsi užslopinti 
ir lietuvišką dainą, kuri visados 
veikia į žmogaus jausmus ir ke
lia jame tėvynės meilę. Bet mu
sų tautos pavergėjams lietuviš
ka daina buvo sunkiau išnaikin
ti, negu lietuviška kalba ar pa
pročiai. Varge ar džiaugsme at
sidūręs lietuvis visados dainavo, 
savo širdies godas liejo. Su savo 
daina musų tauta visais amžiais 
buvo suaugusi, susigyvenusi ir 
viena nuo kitos nesiskyrė. Bet 
nuožmus priešas dalimi palaužė 
bujojančią lietuvio dvasią. Jis 
dalimi sugniuždė ir lietuvišką

Aš niekados nenustoju vilties, 
kad man prisieis užbaigt šį skri
dimą ir nenustoju tobulinęs savo 
planus. Visuomenė tegu reika
lauja, kad Vaitkus skristų pra
džioje vasaros. Jeigu jis ar or
laivis neprirengti, tegul pasi
traukia šalin. Nežiūrint kas at
sitiks, aš noriu, kad musų pla
čioji visuomenė žinotų, kad aš 
buvau ir visados busiu prisiren
gęs atlikti pasekmingą skridimą 
į musų tėvynę Lietuvą. Vienok, 
aš turiu rimtą abejonę ar orlai
vis būs kada prirengtas, j augu 
jis pasiliks “peckeliu” rankose.

Su pagarba,
J. R. James-Janušauskas

dainą. Nyko musų dvasios ska
tintoja bei ugdytoja.

Ji sunyko miestuose, pradėjo 
nykti ir po samanotu stogu. 
Kaimuose tik šienapiutės, rugia- 
piutės ir linaminiai baigėsi lie
tuviškomis dainomis, nuaidin- 
čiomis po plačias apylinkes.

Dar taip neseniai, tik prieš 35 
metus, Lietuvos atgimimo vei
kėjai, tarp kitų lietuvių tautos 
žadinimo veiksnių surado ir lie
tuvišką dainą. Jai organizuotai 
ugdyti ir skatinti lietuvius savo 
dainą pamilti, Kaune, 1899 m. 
pabaigoje, daugiausiai Lietuvos 
muzikos tėvo Juozo Naujalio 
pastangomis įsisteigė “Dainos” 
draugija. Apie 30 jaunuolių, 
vyrų ir mergaičių, sudarė pir
mąjį “Dainos” draugijos chorą. 
Vėliau “Dainos” draugijos sky
riai įsisteigė ir kituose miestuo
se. Jie rengdavo lietuviškus va
karėlius, vaidinimus su daino
mis ir tautiškais šokiais. Gal 
dabar nedaug kam atrodo tų va
karėlių ir chorų didelė reikšmė, 
tačiau anuo metu, kai lietuvių 
tauta buvo iš visų pusių sveti
mų vergijos suspausta, “Dai
nos” draugijos vaidmuo buvo la
bai didelis ir vaisingas. Tik per 
vakarėlius, per vaidinimus ir 
per koncertus bei gegužines ga
lėdavo laisviau susieiti lietuvių 
veikėjai ir ten aptart atgimstan
čios Lietuvos reikalus.

Pagaliau, ir lietuvių tautos 
masėms graži, organizuota dai
na nebeliko be pasekmių. Lietu
vių krūtinėse ji vėl atgaivino 
laisvo gyvenimo pasiilgimo ki
birkštis. Gal ir teisingai sako
ma, kad Lietuvos savanorių pul
kus tėvynės meile tik lietuviška 
daina uždegė.

Gruodžio 17 d. 1934 m, Kau
ne “Dainos” draugija minėjo 
gyvavimo 35 metų sukaktuves.
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Lietuvoj Susirūpinta! 
“Lituanicos II” Skri

dimui
Ir Lietuvos laikraščiuose jau 

pasirodė nelinksmų žinių, pa
imtų iš Amerikos lietuvių spau
dos, apie nesusipratimus del an
trojo transatlantinio skridimo 
paruošimo. Lietuvos laikraščiai 
paduoda tiktai santraukas ži
nių, jokių tuo tarpu savo nuo
monių nepareikšdami. Bet tos 
žinios visuomenėje sukelia viso
kių kalbų. Čia amerikiečių tarpe 
kilusių nesusipratimų priežasčių 
smulkiau niekas nežino ir žinoti 
nenori. Visi norėtų, kad tiktai 
pradėtas skridimo paruošimas 
ir pats skridimas laimingai baig
tųsi.

Lietuvos aviacijos sluoksniuo
se tenka girdėt apie “Lituanikos 
II” ruošiamą skridimą šitokių 
nuomonių:

— Amerikiečiai lietuviai, su
ruošę Dariaus ir Girėno skridi
mą, jau yra savo auką sudėję 
ruecuvos ir lietuvių vardui pa- 
oauly pagarsinti bei pakelti. Be 
o>, sis sKnaimas, tai puikiai į- 
v^Kdytas, nors ir tragiškai pasi- 
M&igęs, ne tikrai pakelė pasauly 
sėtuvių vardą, bet ir pačių lie
tuvių, visuose kraštuose gyve
nančių, vieningumo dvasią ir 
ūmesniems žygiams pasiryži
mas labai sustiprino. O jeigu 
antrojo skridimo ruošimas su
kelia nesusipratimų ir tą musų 
tauros narių tarpe vieningumą 
dar skaldo, tai čia jau yra pra
sižengimas šviesiu didvyrių Da
riaus ir Girėno dvasiai ir kil
naus jų žygio įžeidimas. Jei 
taip išeina, tai geriau butų buvę 
antrojo skridimo visai neruošti. 
Juk Lietuvos sparnai, pagal sa
vo pajėgumą, palyginus su di
džiųjų tautų aviacijos jėgomis, 
jau yra pasižymėję dideliais, 
garbingais žygiais. Pernai tiks- 
nausiai perskristas Atlantas, 
šiemet labai sėkmingai Lietuvos 
trijų lėktuvų eskadrilė aplėkė 
Imk Europą, aplankydama visas 
diažiasias sostines; ankščiau 
Lietuvos eskadrilės gražiai pasi
rodė Pabaltijo kraštuose ir So v. 
Rusijoje. Jeigu kitos didžiosios 
šalys, pagal savo aviacijos didu
mą, turėtų tiek tarptautinių žy
gių padaryti, tai jų lėktuvai hu
nais turėtų nuolat po svetimus 
kraštus bastytis... Bet jeigu ga
lime, tai neturime atsisakyti ir 
toliau ir jos sparnų vardą bei 
garbę kelti. Taigi ir “Lituani
kos U’ žygio ruošimas yra sa
vaime gražus sumanymas ir, at
rodo, įvykdomas. Tiktai turėtų 
skridimo ruošėjai ir bendrai vi
si lietuviai amerikiečiai parody
ti sutarimo ir visais budais pa
sistengti kilusius nesusiprati
mus likviduoti, nes tokie nesusi
pratimai ir žemina pačių ameri
kiečių vardų svetimtaučių aky
se ir mažina paties ruošiamo žy
gio įspūdingumą bei vertę. Tsb.

Sviesto ir Kiaušinių
Ūkis Lietuvoje

1934 m. sviesto gamyba Lietu
voje padidėjo, nors kai kuriuose 
rajonuose dėl sausrų gamybos 
sąlygos nebuvo palankios. Tai 
daugiausia palietė Žemaitiją, 
indrai paėmus, Lietuvos ūki
ninkai gana energingai statė 
pieną į pienines. Ypač pasirodė 
energingai ir gamyba padidino 
Biržų, Panevėžio ir Rokiškio ra
jonai. 1934 m. “Pienocentras” 
į užsienius sviesto išvežė 182.- 
^00 dvigubų centnerių. Tai yra 
žymiai daugiau, negu 1932 ir 
1933 metais.

1934 met. Lietuvos sviestas vi
sai neteko Vokietijos rinkos. Sa
vo laiku ten Lietuva išveždavo 
apie 80% savo sviesto. Pasku
tiniais metais Vokietijos rinka 
Lietuvai jau tokios reikšmės ne
turėjo, nes buvo surasta naujų 
sviesto rinkų Lietuvos sviestui, 
pirmą vietą užima Anglija. Šie
met į Angliją Lietuva išvežė a- 
pie 75% savo sviesto, arba 145.- 
000 cnt. Be to, dar nemažai

Už DYKĄ
SLOGOS IŠGYDYMAS
Jeigu jus kenčiate su sloga arba 

šalčiu galvoje ir jūsų šnervė užsi
kimšusi, tiktai eikite pas savo vais
tininką ir nupirkite bonką “Minto! 
Mist”. Uždėkite kelis lašus ant 
jūsų nosinės ir matykite kaip grei
tai atsidarys oro keliai ir duos 
jum palengvinimą. Mes prisiusi
me jums reguliarę 50 centų bonką, 
tiem kurie prisius 15 centų už per
siuntimo išlaidas. Adresas: Home 
Relief Laboratories, 238 Pleasant 
Street, Maiden, Mass. 

sviesto išvežta į Belgiją, Pran
cūziją, Čekoslovakiją, Palestiną 
ir kitus kraštus.

Lietuvos ūkininkas iš pieno 
turi, nors nedidelių, bet pa
stovių, pajamų. Manoma, kad 
ir 1935 metais tos pajamos bus 
pastovios, nes sviesto ūkyje ypa
tingų sunkumų tuo tarpu nenu
matoma.

1934 m. taip pat žymiai prasi
plėtė ir kiaušinių ūkis. Per vi
sus metus supirkta ir į užsie
nius išvežta apie 25 milijonai 
kiaušinių. Klausiniams buvo nu
statytos tvirtos karnos, kurių 
Kiaušinių supirkinėjimo punk
tai prie pieninių turėjo laikytis. 
Kaip visados, taip ir 1934 me
tais kiaušinių daugiausiai tiekė 
šiaurės Lietuva, o mažiau Su
valkija, bet ir čia padaryta pa
žanga.

Prieš keliolika metų Lietuvoje 
sviesto ir kiaušinių ūkis nebuvo 
žinomas, žmonės šiuos maisto 
dalykus gamindavo tik savo rei
kalams, arba juos parduodavo 
vidaus rinkoje. Platesniu mąs- 
tu sviesto ir kiaušinių ūkis bu
vo pradėtas varyti tik prieš ke
lis metus. Per trumpą laiką 
jis, palyginti, gana gerai išsi
plėtė ir susiorganizavo. Dabar 
šią ūkio šaką Lietuvoje tvarko 
pieno perdirbimo bendrovių 
centralinę sąjungą “Pienocen
tras”. — Tsb.

Pasų Afera Klaipė
dos Krašte

Jau seniai buvo kalbama, kad 
Klaipėdos krašte neteisėtai iš
duodami vidaus pasai taria
miems “Lietuvos piliečiams”. 
Dalis tokių “piliečių” buvo Vo
kietijos vadiniai ir jiems Klai
pėdos krašto administracija pa
sus išduodavo politiniais sume
timais. Ypatingai tokiems “pi
liečiams” pasų išdavimai pagau
sėdavo prieš krašto seimelio rin
kimus. Jie, turėdami dokumen
tus, galėdavo balsuoti už vokiš
kas partijas.

Dabar šiems neteisėtumams 
patikrinti Klaipėdos krašto gu
bernatorius paskyrė tam tikrą 
komisiją, kuri miesto policijos 
valdyboje tikrina pasų išdavimą. 
Jau dabar paaiškėjo, kad Klai
pėdos magistrate iš miesto poli
cijos valdybos virš 25,000 duotų 
vidaus pasų bylų, patikrinta 3,- 
597 bylos ir 2,483 bylose rasta 
trukumų. Kai kurie valsčių vir
šaičiai ir ypatingai Klaipėdos 
miesto valdyba, vietoj vidaus 
pasų, išdavinėjo kelis metus ga
liojančius asmens liudijimus. Tie 
liudijimai buvo išduoti be doku
mentų, įrodančių Lietuvos pilie
tybę.

Išduodant vidaus pasus, lietu
viški vardai ir pavardės buvo 
keičiami ir vokietinami. 1931 
metais policijos valdyba sužino
jusi, kad gubernatorius numato 
pasams tikrinti skirti tam tikrą 
komisiją, pradėjo pas save pasų 
“tikrinimą”. Valdybos sekreto
riui (jis dabar kaltinama Klai
pėdos hitlerininkų byloje) vado
vaujant, buvo užpildoma specia
liai pagamintuose blankuose kai
mų seniūnų vardu liudijimai, a- 
pie piliečių neva išgyventą lai
ką Klaipėdos krašte, pastatyta 
ankstyvesnė (1926-1929 m.) pa
sirašymo data ir taip paruošti 
liudijimai buvo siunčiami pasi
rašyti. Tokie liudijimai buvo 
įdedami į pasų senesnes bylas, 
kaip paso išdavimas pagrindas. 
754 bylose išviso trūksta doku
mentų, įrodančių prašančio ir 
pasą gaunančio asmens Lietuvos 
pilietybę. Be to, komisija ran
da visą eilę kitokių neteisėtumų 
ir trukumų. — Tsb.

Lietuvos Javų Kainos 
Užsieniuose pagerėjo 

šiemet Lietuva į užsienius iš
vežė jau nemažą kiekį savo ja
vų. Kiek ankščiau Lietuvos 
javų kainos užsieniuose buvo 
menkesnės, bet da jos pagerėjo. 
Lietuvos rugiai daugiausia eina 
mažomis siūtomis į Daniją. Ar
gentina savo rugius gali par
duoti tik didelėmis partijomis, 
o mažomis siuntomis parduoda 
per sandėlius didesniuose uos
tuose. Toks Argentinos javų 
per sandėlius siuntimas bran
giai kaštuoja ir Lietuva, tiesiog 
statydama iš Klaipėdos mažais 
laivais į bet kuriuos Danijos 
uostus, konkuruoja Argentiną.

Gerai perkami Lietuvos javai 
ir Belgijoje, kur jau nusiųsta 
30.000 centnerių. Belgų firmos 
reiškia pasitenkinimo lietuviškų 
rugių kokybę ir tiksliu užsaky

AMERIKOS LIETUVIS

mų pildymu. Lietuvos miežių 
kainos užsieniuose taip pat pa
sitaisė.

Iš tiesų, šiemet Lietuvoje ja
vų derlius buvo labai geras. Jų 
ūkininkai turi iki valiai. Jeigu 
Lietuva savo javų negalėtų par
duoti į užsienius, tai kažin kaip 
tektų gyventi ūkininkams. Gi 
kai dabar jau daug šiųmetinio 
derliaus parduota užsieniams 
nors ir ne aukštomis kainomis, 
kaip kitais metais, bet ūkininkų 
piniginiai sunkumai šiek tiek 
pasitaisė. — Tsb.

Pirmasis Paštas 
Lietuvoje

Dabar mums paštai atrodo vi
sai paprastas dalykas. Per ke
lias dienas gali lengvai susisiek
ti su žymia pasaulio dalimi. Ta
čiau prieš kelis šimtmečius paš
tu naudodavosi tik karaliai ir ki
ti valdovai. Ir Lietuvoje regu- 
lerus pašto susisiekimas įvestas 
paskutinio Jogailaičio laikais, 
1548-1572 metais.

Jo motina, karalienė našlė Bo
na, mirė 1557 m. Italijoje. Kad 
iš minių išgautų brangų paliki
mą, Jogailiečiams teko dažnai 
siuntinėti laiškus, nurodymus 
ir reikalavimus. Karaliaus lie
piamas, Lietuvoje pirmą nuola
tinį paštą įtaisė italas Prosperis 
Provnu. Karalius jį išlaikė sa
vo lėšomis ir jis vadinos karališ
kuoju paštu. Jis jungė Kroku
vą su Venecija, o kai Karalius 
išvykdavo į Vilnių, tai ir Lietu
vą su Italija.

Ligi šių laikų archivuose išli
ko pašto kurjerių-vežiotojų są
rašai, išlaidų sąskaitos ir laiškai. 
Kurjeris išvykdavo iš Krokuvos 
rinkos sekmadienį; trečiadienį 
jis nakvodavo Vienoje (Austrijo 
j e) ir tik kitą antradienį pasiek-: 
davo kelionės tikslą, pakeliui 
prasilenkdavo su kitu laiškane
šiu iš Venecijos.

Lietuvon paštą vežiodavo iš 
Krokuvos kas trečiadienis ir į- 
teikdavo jį karaliui _ Zigmantui, 
savaitę kelionėje sugaišus. šis 
pirmas nuolatinis Lietuvos su
sisiekimas paštu su užsieniais 
vadinosi “karališkas itališkai-lie- 
tuviškas paštas”, šiaip Lietuvos 
gyventojai nuolatinio pašto su
sisiekimu pradėjo naudotis jau 
žymiai vėliau. Gi dabar, nors 
dar nė tobulai, paštų tinklas jau 
plačiai išsiskleidęs visoje Lietu
voje. — Tsb.

Byla už Napoleoną
Šalia plento nuo Mariampolės 

į Kauną stovi bažnytkaimis 
Skriaudžiai. Kai gyventojų pa
didėjo, dvasiškoji vyriausybė 
1778 metais Skriaudžius pakėlė 
į parapiją.

1812 metais prancūzų garsu
sis imperatorius Napoleonas I, 
eidamas iš Vilkaviškio į Kauną, 
Skriaudžiuos sustojo ir pas kle
boną sode po obelim pietavo. 
Klebonu tuomet buvo kun. žy- 
gevičius.

Apleisdamas Skriaudžius, Na
poleonas prašė, kad jį klebonas 
lydėtų iki Kauno. Iš kairės jo
jo imperatoriaus adjutantas, o iš 
dešinės klebonas. Napoleonas 
užmokėjo klebonui už pietus 10.- 
000 lenkiškų auksinių.

Pralotas Bukevičius savo raš
tuose kiek kitaip apie tą įvykį 
pasakoja. Esą pats’ Napoleonas 
sode susigavęs vištą ir liepęs iš
virti sriubą, šiaip ar taip, ta
čiau tas bažnytkaimis garsus, 
nes grįžtant iš nelaimingojo ka
ro, klebonijoj buvo apsistojęs 
Italų karalius, Napoleono švoge- 
ris, Jokimas Muratas. Karei
viai tuokart viską išplėšė ir pa
čią bažnyčią sudegino.

Na, ir kokiu budu ši visa is
torija galėjo atsidurti teisme? 
Ogi štai kokiu. Skriaudžiuos 
tuo laiku gyveno du kaimynai, 
Petras Stančka ir Nikodimas 
Berankis. Kada Stančka pasi
skundęs Napoleono adjutantui, 
kad kareiviai sudegino jo trobe
sius, gavo keletą tūkstančių len
kiškų markių. Prancūzai nužy
giavo Maskvon. Berankis ne tik 
supyko, bet ir pareikalavo pusės 
pinigų, nes ir Berankio trobesiai 
supleškėjo.

— Tie pinigai duoti mums a- 
biem, nes gi ir mano sudegė, į- 
rodinėjo Berankis. Bet Stančka 
nė girdėt nenorėjo. “Man davė, 
aš ir pons”. Ir ištikrųjų Stanč
ka greit atsistatė ir buvo tur
tingas, o Berankis nuėjo kampi
ninkauti.

Laikas bėgo, Stančkos sūnūs 
buvo laikomi beveik ponaičiais, 
o Berankio ėjo kitiems sunkiai 
dirbti. Dėlto ir sūnus tarp sa
vęs pykdavos, sukčiais viens ki
tą vadindavo. Stančkos anūkas 
Jurgis išvyko Amerikon, ir ten 
jam puikiai pasisekė. Neseniai 

’ grįžęs Lietuvon, kad ir senyvam

Amerikos Lietuvis 
į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint j j atnaujint.
Amerikos Lietuvis

14 Vernon St. Worcester. Maw

amžiuje, sumanė čia įsikurdinti 
kokį nors biznį. Susitiko su Be
rankio anuku, Adomu. Užmiršę 
protėvių nesantaiką, jiedu pra
dėjo draugauti. Berankis pa
siūlė verstis arklių statymu Vo
kietijon, nurodė jam geriausius 
budus. Rankom sumušta. Už 
sumanymą Berankis gavo 100 
dolerių margaryčių.

Apsigyveno draugai Viduklėje, 
kur buvo arklių išvežimo punk
tas ir pradėjo darbą. Berankis 
buvo gyvulių felčeris. Reikėjo 
supirkinėti eržilus, juos “iščys- 
tyti” ir vėliau sugijusias par
duoti. Tokios machinacijos duo
da gerą pelną. Tik pusė metų 
pabuvo Berankis “čystytoju”, o 
jau pusė arklių išdvėsė. Stanč
ka labai ant draugo supyko, dar
gi prilupo, ir iškėlė bylą, reika
laudamas nuostolių už nudvėsin- 
tus arklius.

— Delko tamsta nemokėdamas 
savo amato ėmeisi? — klausia 
teisėjas Berankio.

— Ar aš nemokėjau? Juk ru
sų kariuomenėje būdamas 1000 
eržilų iščystyjau. Jei kuris sti- 
po, tai aš gi ne Dievas.

— Dokumentus ar tamsta tu
ri, kad esi feldšeris?

— Su dokumentais, pone teisė
jau, toli neisi. Reikia darbą 
mokėti — išdidžiai kalbėjo Be
rankis. — Be to jis pats man 
sakė: tik tu piauk, o dokumen
tai tai tik pas ruskius reikalin
gi...

Ar daug arklių nudvesė? klau
sia teisėjas Stančkos.

— 24, pons teisėjau. Visus 
dolerius trotijau...

— Meluoja. Nudvėse tik de
šimts, užtai, kad ir taip vieni 
kaulai buvo. Jis man keršija 
dar už Napoleono laikus. Juk 
musų seneliai, kaip vilkas su šu
nim gyveno...

— O kuris buvo kaltas, — šo
ko Berankis. — Tavo. Napo
leonas davė abiem o tavasis vie
nas susprogo...

Teisėjas mėgino sulaikyti, bet 
abu taip išsikarščiavo, kad vis
ką išsipasakojo. Taip ir paaiš
kėjo, ką bendro turi Napoleonas 
Lietuvos teisme.

Tačiau Berankio ir anukui 
nepasisekė. Teisėjas priteisė 
jam vieną mėnesį kalėjimo ūž 
amerikono prigaudinėj imą ir be 
jokio mokslo gyvulių “čystyji- 
mą”.

— Ale jei jis pirmas mirs, tai 
aš bent ant kapo... — sugniaužė 
kumštis Berankis, o visa publi
ka gardžiai juokėsi. — Tsb.

Atgyja Lietuviška 
Muzika

Senovėje lietuviai turėjo su
kūrę ne tik savo dainas, pasa
kas, patarles, bet plačiai garsėjo 
savo skambiais, originaliais mu
zikos instrumentais. Visur bu
vo garsus lietuviškos muzikos 
ragai, kanklės, skudučiai ir t.t. 
Kitų muzikos instrumentų lietu
viai nevartojo. Tačiau juo to
liau, juo labiau pradėjo lietuviš
ki muzikos instrumentai nykti. 
Jų vietas užėmė įvairus iš sve- 
t u r atgabenti instrumentai. 
Drauge su tuo, Lietuvoje atsira
do ir svetimtautiška muzika, ku
ri pamažu jau buvo išstumusi 
kankles, ragus ir skudučius. La
biausiai iš visų išsilaikė kanklių 
muzika.

Atgavus Lietuvos nepriklau
somybę, buvo imtasi gaivinti lie
tuvišką muziką. Daug kur įsi-
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Hi-Test Bange t

Millbury St. Coal & lo
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

PIANAI
Įvairių Išdirbysčių 

(Upright — Players — Grands) 
Už

PIGIAUSIAS KAINAS
$10.00 ir Aukščiau

Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO. 

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią Žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247 — 161 Washington St- 
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

steigė kanklininkų ir skudutinin
kų būreliai. Į juos daugiausiai 
įtraukta jaunuomenė. Šie būre
liai jau išsiplėtė visame krašte. 
Jie turi kanklių ir skudučių or
kestrėlius. Per didesnius vaka
rus, ar tautinių švenčių minėji
mus, greta chorų, dalyvauja ir 
tautinės muzikos orkestrėliai, 
žmonėms tai labai patinka ir 
daro gilaus įspūdžio, nes lietu
viška muzika artima kiekvieno 
lietuvio dvasiai ir širdžiai.

Tautinės muzikos atgaivini
mo darbą ypač smarkiai varo 
mokytojai ir jaunimo organiza
cijos -žmonės nepalieka kurti, o 
jaunuomenė noriai stoja šio dar
bo talkininkais. Kanklėms ir 
skudučiams gaminti yra įsistei
gusių atskirų dirbtuvių. Jie y- 
ra nesudėtingi instrumentai. 
Tautinės muzikos gaivintojai ir 
patys sau instrumentus pasida
ro. — Tsb.

Amerikiečiai Domisi 
Nuosavybėmis Lie

tuvoje
Baigiantis 1934 metams Ame

rikos lietuvių biuras, kuris tar
pininkauja -perkant ir parduo
dant nekilnojamąjį turtą, gavo 
vią eilę paklausimų, nekilnoja
mojo turto įsigijimo reikalais. 
Pirkimu ypač domisi Amerikos 
lietuviai, kurie renkasi- - dides
nius ukius arti Kauno, Šiaulių, 
Mariampolės ir kitų miestų. Tsb.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911 

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašaiysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

— Sveikas gyvas brolau!
! — Kur eisim?
Į — Na eisim pas Čėsną — gir- i 
I dėjau turi importoto gėrymo.
Į VILIAMAS ir ADOLFAS 
! ČĖSNAI j 
| 90 Millbury Gatvės Į
j Worcester, Mass. j
j Čia gausit išsigert impor- j tuotų gėrynių !

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutes Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co..
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St-

MOTIEJUS A. CIVINSKAS I
Vienintėlis Lietuvių Graborius ' 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir IŠranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5893 

340 HARDING STREET
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KUO KALTINAMI KLAIPĖDOS KRAŠTO
l HITLERININKAI

Jau 1924 m. Klaipėdos krašte 
buvo susiorganizavusi ir veikė 
slapta organizacija, kuri žino
mai turėjo tikslą, ginkluotu su
kilimu atplėšti Klaipėdos kraštą 
nuo Lietuvos, ši organizacija, 
tam tikslui pasiekti, rengė 1924 
m. rugpiučio mėn. 4-5 d. gin
kluotą sukilimą, kuriam įvykdy
ti turėjo parengtų ginklų, susi
žinojo su tolygioms. svetimos 
valstybės organizacijomis, kad 
gaiėtų gauti iš j ų pagelbos žmo-'

teisihas net baudžia už norą su 
teisėju kalbėtis lietuviškai, kaip 
už priešinimąsį teismui. Teis-i 
mas juos nubausdavo ir net grą-! 
sindavo: “Jus mokykitės vokiš
kai, o ne lietuviškai”.

Evangelikų bažnyčia Klaipėdos^*! 
krašte buvo tikras vokietinimo 
įrankis, o jos konsistorija buvo, 
Vokietijos politinėje įtakoje. Į- 
sakymus is Vokietijos ji aklai
vykdė. Kad neatskirtų Klaipė-'

Didysis Karas

uemis ir ginklais rengė slaptus IdQS evan*ehk^ bažnyčios liemis ir gi ais, ge p Į nuo y0kįetįj0S vietos dvasinm- 
i n i Iri 11 n Ir 11 y*i ima z\ Hmm an v 9ausirmkimus, kuriuose buvo su

darytas sukilimo komitetas, iš
rinktas vyriausias vadas, kuopų 
vaaai, ūkio dalies vedėjas, at
skiriems sukilimo uždaviniams 
vykdyti buvo paskirti specialus 
būriai, buvo smulkiai išdirbtas 
kareivinių, valstybinių ir visuo
meninių ^staigų užpuonmo pia
nas, Karininkų, valdininkų ir 
lietuvių areštavimo būdas.

iviaipedos krašto nuo Vokieti
jos acSKynmo nepripažindami, 
vokiečiai pirmiausia pasistengė 
sustiprinti aktingą voKišką ele
mentą Jtvlaipedos Krašte. Buvo 
stengiamasi, kad visi Klaipėdos 
krašte gyveną atėjūnai vokie
čiai, turėję teisę tapti Lietuvos 
piliečiais, nepriimtų Vokietijos 
pilietybės. Vokietijos generali
nis konsulas Klaipėdoje 1925 m. 
ragino gyventojus priimti Lietu
vos pilietybę ir liepdavo pasi
likti Klaipėdos krašte. Jiems 
Vokietijos konsulas įgrąsindavo, 

^kad išvykę į Vokietiją busią lai
komi vokiskumo skleidimo ry
tuose išdavikais ir Vokietijoje 
negausią nė darbo, nė tarnybų. 
Pažadėdavo, kad jeigu kas pri
imsiu Lietuvos pilietybę bus pri
verstas grįžti į Vokietiją, tai ten 
busiąs priimamas be jokių kliū
čių ir gausiąs vėl Vokietijos pi
lietybę. šį pažadą Vokietijos 
generalinis konsulas laiduodavo, 
duodamas tam tikrus “įpilietini- 
mo ’ liudijimus. Tokių liudijimų 
išduota labai daug. Tie Klaipė
dos krašto valdininkai vokiečiai, 
kurie priimdavo Lietuvos pilie

tybę čia palaikydavo vokiškumo 
dvasią, iš Vokietijos gaudavo 
stambius piniginius atlyginimus.

Valdininkai Klaipėdos kraš
tui buvo specialiai parinkti, dau
giausiai iš tolimų Vokietijos 
kraštų, žiūrint, kiek jie tinkami 
vokietinimo tikslams. Kai ku
rie jauni valdininkai (teisinin
kai miškininkai ir kiti), nors 
ir iš Klaipėdos krašto kilę lig- 
šiol turi išlaikyti Vokietijoje 
antruosius praktikos egzaminus. 
Lietuviško nusistatymo toki eg- 
zaminantai, atvykę egzaminų 
laikyti, be Vokietijos generali- 

* nio konsulo ar kitų vokiškų įsti- 
gų atestacijos, paprastai šių eg
zaminų neišlaiko.

Ypatingai uoliai dalyvavo vo
kietininkų politinėje veikloje 
Klaipėdos krašto mokytojai. Per 
rinkimus į Klaipėdos krašto sei
melį agitacijai už vokiškus sąra
šus panaudodavo net savo mo
kyklų mokinius, platindami per 
juos agitacinę literatūrą. Karš
tesni vokietininkai net nesusilai
kydavo neišsišokę. Jie viešai iš
plūsdavo Lietuvos valstybę, jos 
ženklą vytį, krašto gubernato- 

r rių ir 1.1. Jie rinkdavo jaunes
nius vyrus į nacionalistų parti
ją; gabesnius siųsdavo į hitleri
ninkų vadų kursus, patys pri
klausydavo įvairioms hitlerinin
kų organizacijoms. Mokyto
jams taip pat vokiečių valdžia 
gerai užmokėdavo už dalyvavi
mą priešvalstybiniam darbe 
Klaipėdos krašte.

Klaipėdos krašto teismuose il
gai buvo apie 90% teisėjų iš 
Vokietijos. Įr jaunieji klaipė
diškiai teisininkai, ligšiol turė
dami egzaminus laikyti Vokieti
joj, patekdavo į teisėjus beveik 
yisi priešlietuviško nusistatymo. 
Nors pagal konvenciją Klaipė
dos krašto teismuose turi būti 
lygiai vartojamos abi kalbos, bet

eforias Dial 5-1094
kai su vyskupais iš pat pradžios -" ------£------
ėmė didžiausiai darbuotis. I^a-lf Alf ir XI1 lift 
bai plačiai buvo paskleisti gandai Ų |J K I r RI U M X 
kad Lietuvos Vyriausybė, atsky-(" Vltiuw w 
rusi krašto bažnyčią nuo Vo
kietijos, norinti prievarta suka- 
talikmti gyventojus, o evangeli
kų bažnyčias paversti katalikų [ai- 
bažnyčiomis. Iš 40 evangelikų-, 
kunigų Klaipėdos krašte buvo a a

WORCE

IITft UŽ 500 METI
Klaipėdos krašto pasu 
Žinoma, tas vokiečiams

Lietuvoje jau seniai yra susi
organizavusi ir gyvai veikianti 
atsargos karininkų sąjunga, ku
riai priklauso keli šimtai išėju
sių į atsargą karininkų, šios 
sąjungos valdybą dabar sudaro 
pirmininkas atsarg. pulk. Ant. 
Merkys (Kauno burmistras, 
bu v. Klaipėdos gubernatorius), 
vice-pirmininkas ats. pulk. prof. 
Žilinskas, nariai ats. pulk. V. 
Sidaravičius, atsarg. pulk. Petr. 
Gužas ir sekretorius ats. majo
ras Petras Ruseckas — rašyto
jas, žurnalistas.

Sąjungos valdyba paskelbė į 
Lietuvos visuomenę atsišauki
mą, kuriuo ragina kas tiktakga- 
li rašyti didžiojo karo atsimini
mus, rinkti ir siųsti valdybai į- 

j vairius dokumentus bei daiktus, 
galinčius nušviesti karo metu 
Lietuvos iškentėtas kančias bei 
skriaudas iš kariavusių kariuo
menių pusės, o taip pat Lietuvos 
žmonių kovas už savo teises ir 
laisvę.•TYLA A1-1^ -A- YA C4A J^z Y-VA vz O IkACAOvv mUtV « - • . -j • -i| *

13 Vokietijos piliečiai ir tik 3 ėjo patiko ir todėl jie grieo atsiminimų, dokumentų,
kurstymo priemonių kad fotografijų bus suredaguotos 
vienus gyventojus suki) keli°s dideles knygos, pavadin- 
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prieš pat kareivines spaudos 
kioską, iš kurio jam buvo pato
gu sekti kareivines ir sargybas. 
Sabrovskis turėjo susidaręs vie
tos pėstininkų pulko kareivinių 
planą ir knygutėje turėjo susi
žymėjęs, kiek ir kokių pulkas 
turi šaunamųjų ginklų. Pagal 
Sobrovskio nustatytą sukilimo 
planą, kurį jis papasakoja savo 
grupės nariams, pirmiausia tu
rėjo būti Klaipėdoje susprogdin
tas kareivinės ir tuo pačiu metu 
turėjo būti pradėtas sukilimas. 
Jį pradedant, iš anksto turėjo 
būti susitarta su Vokietijos na
cionalsocialistų būriais, kurie su 
ginklais turėjo ateiti sukilėliams 
į pagelbą. Sabrovskis, rengdama 
sis prie sukilimo, jau buvo gavęs

I iš Vokietijos siuntinį kariškų 
rakietinių šovinių.

Kadangi Klaipėdos kraštas — 
lietuvių ūkininkų kraštas, tai 
vokiečiai griebėsi ypatingų eko
nominių priemonių, ypač prieš 
kiekvienus krašto seimelio, vie
tos savivaldybių, žemės ūkio rū
mų rinkimus. Tai duodamos iš 
Vokietijos didelės sumos rinki
mų propagandai, tai pigus kre
ditai įtakingiems asmenims, kad 
balsuotojus patrauktų savo pu
sėn, tai palengvinimai įvežant į 
Vokietiją, žemės ūkio gaminius, 
tai įvairus pažadai, gąsdinimai 
tai net prievarta, žemės ūkio 
gaminiai supirkinėjami net 
brangesnėmis kaip rinkos kaino- 
misj ir įvežami Vokietijon, bet 
tik įtikintų Klaipėdos krašto u- 
kininkus, kad tik iš Vokietijos 
galima laukti medžiaginių gė
rybių, bet ne iš Lietuvos. "Ūki
ninkas, norėjęs pasinaudoti eko
nominėmis lengvatomis, ėjusio
mis iš vokiečių įstaigų, turėjo 
nerinkti lietuvių į seimelį ar į sa
vivaldybę, nesamdyti darbinin
kų iš Didžiosios Lietuvos ir t.t. 
čia smarkiai yra pasidarbavę 
vokiečių bankai, slapta “Agra- 
ria” kredito bendrovė, Reiffeise- 
no bankeliai ir gyvulių neva su
pirkinėjimo kooperatyvas —gy
vulių pirkinėjimo draugija. E- 
konominėmis privilegijomis ir 
spaudimais iš Vokietijos pusės, 
Klaipėdos krašto ūkininkai bu
vo verčiami įsirašyti į Zaso par
tiją. ši organizacija, rinkdama 
sau narius, įtikinėjo juos, kad 
tik per Zasą ar Neumaną gali 
laukti sau medžiaginių gerybių.

Iš tikro, būdavo iš Vokietijos 
pusės pavartojamas net teroras

lietuviai. 1931 m. Klaipėdos i ' 
krašto evangelikų generalinis 
vyskupas Gregor išrašė iš Vo
kietijos tikybinėms jaunimo or
ganizacijoms giesmių knygas, 
kuriose, šalia giesmių įdėtas ir 
vokietijos himnas. Įvairioms 
suaugusių ir jaunimo religinėms 
organizacijoms išlaikyti vokiš- 
Kumo į taikoj e, Klaipėdos krašto 
evangelikų konsistorija gaudavo 
daug piniginių pašalpų iš Vokie
tijos. Gi tos organizacijos tuo
jau pradėjo skleisti hitlerizmą.

Meno ir kultūros organizaci
jos, daugiausiai, priklausė. Vo
kietijos diriguojamam “Kultū
ros centrui”, per kurį buvo va
roma arši vokiška propoganda. 
Jų didžiausias uždavinys buvo— 
maskuotai susprogdinti barje
rus, kurie Vokietijai uždaro ke
lią į Rytus, pirmiausiai į Klaipė
dos kraštą ir į Lietuvą. Kai 
kurie šių organizacijų nariai Ka
raliaučiuje net prisiekė su gink
lu rankoje, neatidėliojant “atva
duoti” Klaipėdos kraštą.

Ypatingos yra Klaipėdos kraš
to vokietininkų “šaulių” ir “ka
rių” sąjungos. Jų įstatuose pa
sakyta: Mes kovojame del tėvy
nės (suprask Vokietijos), pra- 
liejome už ją kraują, mes toliau 
busime tėvynei ištikimi”. 
Karių sąjunga jungia tik 
vokiečių kariuomenėje tar
navusius atsargos karius, o kitų 
valstybių kariuomenėse tarnavu
sių atsargos karių visai nepri
ima. Klaipėdos krašto karių są
junga priklausė Vokietijos cen
trui. Už pasižymėjimus veiklu
mu vokiškumui jų nariai buvo 
apdovanojami tam tikrais orde- 
nais. ši sąjungą Nidoje ir Dra- 
veraoje slaptai laikė dėžėse su
krautų kariškų šautuvų, kurie 
policijos buvo surasti ir atiduoti 
krašto komendantui. Įsigalint 
Vokietijoje nacionalizmui, kariu 
stiprėjo šios sąjungos siekimas 
atplėšti Klaipėdos kraštą nuo 
Lietuvos ir jį priskirti Vokieti
jai. Rytprūsiuose prie Tilžės 
ne tiktai kalbėta, bet ir konkre
čiai rengtasi atplėšti Klaipėdos 
kraštą. Pasienyje buvo sudary
tas specialus jaunų vyrų savano
rių būrys. Jau 1933 m. kovo 
mėn. Vokietijos nacionalsocialis
tų būriai visiems aiškino, kad 
jie, greit žygiuosią į Klaipėdos 
kraštą, drauge nurodydami ir 
kaip žygiuosią. Tilžėje ir Kara
liaučiuje nacionalsocialistų bū
riai organizavo, sukilimui ir iš 
Klaipėdos krašto vokietininkų 
jaunų vyrų specialias grupes. Į 
tas grupes buvo priimami tiktai Zasininkų ar neumininkų naudai, 
patikimi asmenys. Įstodami jie 
turėjo duoti rašytą priesaiką. 
Tų grupių nariai buvo išmokomi 
kariškų dalykų. Ęuvo daromi įr 
kariški manevrai, vądovaujant 
Vokietijos karininkapąs. Tose 
grupėse išjnokyti vyrai, grįžę at
gal į Klaipėdos kraštą prijungti 
prie Vokiėįijos. Lygiagrečiai 
buvo suorganizuotas specialus 
Klaipėdos kraštu smogiamasis 
būrys prie Tilžės, Rytprūsiuose.

tos “Didysis karas”. Imdama
sis šitą didelį darbą atsargos 
karininkų valdyba savo atsišau
kime jį taip paaiškina:

“Didysis karas be galo skau
džiai mus palietė: rusai, vokie
čiai, bolševikai, lenkai, bermon
tininkai, per Lietuvą žygiuoda
mi, Lietuvon beįsibraudami, jo
je bešeimininkaudami ar, paga
liau, kieno nors vejami, iš jos 
besitraukdami, grobė, plėšė mu
sų kraštą, darė mums milijoni
nius nuostolius, be galo kankino 
ir demoralizavo musų žmones, 
stabdė bet kokį musų tautos gy
venimą, griovė ir naikino musų, 
kultūrą. Ir kai didelėmis tautos 
pastangomis nors dalinai apsi- 
gynėm nuo visų įsibrovėlių — 
Lietuva buvo visa apiplėšta, su
naikinta, žaizduota.

Ir nieku gyvu negalima leisti, 
kad šie taip dideli ir skaudus 
tautos gyvenime įvykiai musų 
butų pamiršti, juo labiau, jog 
visa tai darėsi taip svarbiame 
musų istorijos kryžkelyje iš pri- 
klausimo į nepriklausomybę. To
dėl atydžiai ir kruopščiai turi
me surinkti visus didžiojo karo 
Lietuvoje ir visų tų antplūdžių, 
o ypač vokiečių okupacijos atsi
minimus, fotografijas, doku
mentus ir visa tai atskiromis 
knygomis išleisti. Kitos tautos 
jau seniai tą darbą yra padariu
sios. Didelis laikas ir mums tai 
daryti ir padaryti.

Mes, neprikalusomybės kovų 
kariai, šiandien daugumoje at-, 
sargo j e, pirmoje eilėje esame 
suinteresuoti, kad šis eilinis ir 
didelis tautos darbas butų nebe- 
atidėliojant atliktas, nes juk 
mes savo vargu, krauju ir savo 
draugų gyvybėmis gynėm ir ap
gynėme, valėme ir apvalėme 
Lietuvą nuo užpuolikų, nuo nau
jų jos pavergėjų. Dėlto atsar
gos karininkų sąjunga nutarė 
šio taip svarbaus darbo imtis ir 
jį atlikti: visus minėtus atsimi
nimus, dokumentus, fotografi
jas, surinkus ir suredagavus, iš
leisti atskiromis knygomis, pa
vadinę jas: “Didysis Karas”.

Sukąsk Dantis!
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VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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Priešvalstybinės organizacijos 
ypatingai išnaudojo gyvulių įsi
leidimą Vokietijon, ypač per Pa
gėgių gyvulių supirkinėjimo ne
va kopęratyvą. Įr tikrai, loja
lus klaipėdiškiai ūkininkai, kurie 
stybinių Zaso ir Neumanno par
tijų, buvę ekonomiškai spau
džiami, O per gyvulių supirkinė
tojus buvo varoma Vokietijos 
nacionalaoęialistu užgaidos Klai
pėdos krašte. Gyvulių supirki
nėtojai agitavo klaipėdiškius ’u- 
kipinkus dėtis prie “sąjūdžio”, 
kuriuo norima Klaipėdos kraštą 
grąžinti Vokietijai, nes, girdi 
Klaipėdos kraštą prijungus prie 
Vokietijos, ūkininkai turėsią 
daug naudos ir be muitų galė
sią parduoti gyvulius bei pro
duktus, UŽ juos gaudami žymiai 
daugiau, negu dabar;

Rengiantis sukilimui, buvo or
ganizuojamas ir teroras. Klaipė
dos nacių vadovybė savo grupių 
vadams buvo įsakiusi terorizuo
ti krašte lietuvių organizacijų 
ir centrinių įstaigų veikimą, 
trukdyti ir ardyti lietuvių susi
siekimus, terorizuoti lietuvių or
ganizacijų vpikgjųs.

Sukąsk dantis, kai širdį skauda, 
nes tavo skundą, tavo raudą 
greičiausia artimas išjuoktų... 
sukąsk dantis — nepasiduok tu! 
Sukąsk dantis, kai reikia lito — 
jo neprašyk skolon iš kito, 
nes jis draugystės tau nerodys— 
tokiam peršiltas tavo žodis!
Sukąsk dantis, kai tau svajonės 
pasiųlo daug moters malonės: 
jei butų tavo patikėta — 
gyvatės butų rasta dėta... 
Sukąsk dantis ir vykdyk savo — 
ir. ateitis ir laimė tavo!... 
Palanga, 1931. IX. 7 d.

Arėjas Vitkauskas

Savo tarpo “išdavikams” bu
vo numatyti slapti teismai. 
1934 m. kovo 23 d. naciai nužu
dė savo tariamą išdaviką, Klai
pėdos krašto teismo valdininką 
G. Jesutį, vieną pirmųjų hitle
rininkų Klaipėdos kraše ir arti
mą Zaso padėjėją. Padėję Jesu
tį nužudyti gavo iš Vokietijos 
po 7,000 ir 15,000 markių. Tero
ristai dar norėjo nužudyti ūki
ninką Lopsą ir kitus sau nepati
kimus asmenis. Daugelyje kraš
to vietų buvo įsteigtos teroristi
nės grupės, kurios turėjo žudyti 
ne tik tariamus nacius išdavi
kus, bet ir žymesnius .lietuvių 
veikėjus. Tokia žymiausia te- 
ropisįine grupė pereitą vasarą 
buvo suimta ties Šilute. Ji jau.

Pasiskubykite! Pasiskubykite!
Tiktai Viena Diena Liko Pasinaudoti šiuo 

MILŽINIŠKU

PIANŲ IŠPARDAVIMU!
Sutaupykite Virš 50%

Perkant Naujus ir Mažai Naudotus

“Baby Grands, Up
rights, Players”

$269
Automatiški Pianai

Tiktai 5 Liko.
Mažai Vartoti 
A-l Padėjime *69

Puikus, Visai Naujas

BABY GRAND 
. Tiktai Trys Liko
Vėliausias Modelis, Išdirbtas 

Vieno Žymiausių Išdirbėjų

Mažas Pianas
Pilnos Klavišos SO O
Vėliausias Modelis ww

Neskaitomi NuošimčiaiLengvos Mokestys

CHARE
20 TRUMBULL GATVĖS — TEL DIAL 4-9430 

ATDARYTA VAKARAIS

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

Pirmoji Medžioklė
Susidėjęs centų krūvą, 
Liurbis pirkosi šautuvą: 
ruošėsi jis pažiūrėti, 
ką galės su juo nudėti... 
Štai, pasiruošė medžioti 
(jis norėjo pamedžioti 
tokius žinomus veikėjus), 
pasirodyti išėjus 
jis norėjo kuo geriausiai, 
taigi ruošėsi uoliausiai... 
Jau pirma nelaimė stojos: 
ant kitos apmovė kojos 
jis batus nepastebėjąs, 
buvo taip sau ir išėjąs... 
Ryto pelkės tyliai snaudžia, 
Liurbiui'batai kojas spaudžia: 
jis negali dar suprasti, 
kokią priežastį čia rasti... 
Jam jausmai kilniausi trykšta, 
iš po kojų vandų trykšta — 
niekur ančių nematyti, 
ką čia Liurbiui ir daryti?., 
štai, kažin kas sušlamėjo, 
Šautuvą kaip mat pridėjo 
Liurbis drąsiai prie peties 
ir iššovė nuo širdies...
Durnai tyliai išsisklaidė, 
antį Liurbis tik nubaidė 
ir nuo šūvio išsigandęs 
sėdosi ten, kur yra vandens... 
Grįžo nieko jis nepešęs: 
buvo tuščias jojo krepšis... 
Panašiai kelius dar kartus 
buvo Liurbis taip pat “spartus”, 
bet vis darėsi miklesnis, 
grįžiamas vis laimingesnis. 
O dabar jis taip išmoko, 
kad iš atstumo didoko 
įvairiausius gyvius plieke, 
kiek tik jo šautuvas sieke... 
Mokslą nors baloj pradėjo, 
bet medžiotojas išėjo!..

Arėjas Vitkauskas

Pirmoji Pamoka
Taip nevyksta man rašyti, 
plunksna svetima — 
negaliu jos nulaikyti, 
slysta ir gana!...
Rašalas taip tepa pirštą, 
(mirkant atsargiai) 
o ranka kaip užsimiršta — 
nosį negražiai...

* Ir sėdėti nepatogu, 
ir bendrai sunku...
Mokytą dabar aš žmogų 
puikiai suprantu!..
Taip šiandieną man sunkota, 
bet, išmoksiu aš — 
kaip kiti vaikai jau moka, 
darbas laimę neš!

Arėjas Vitkauskas

Medikų Sąmojus
NEIŠPILDĖ DAKTARO ĮSA

KYMO
— Ar davėte ligoniui

miltelių ?
— Dar
— Kodėl?
— Kad miega!
— O, jus, avingalviai, 

man pažadinkit ligonį ir 
te vieną miltelį!

nedavėm!

miego

tuojau 
duoki-

“AFORIZMAI”
Yra žmonių, kurie netiki aiš

kiais dalykais. Jie įsitikina tik 
žiūrėdami per “stikliuką”.

JAUTRI PAČIULĖ
Krupštaitis persišaldęs guli lo

voje. Karštis didėja kas valan
dą, ligonis blogėja. Krupštaitie- 
nė įeina į kambarį. Krupštai
tis sako:

—Kur eini, dusele?
— Noriu parašyti laišką tė

vams!
— Gerai, bet nerašyk, nieko, 

kas jiems suteiktų liūdesį!
Po valandėlės Krupštaitienė į- 

ėjus klausia vyro:
— Mano dūšele, pasakyk, kaip 

reikia rašyti žodį “laidotuvės” ?..
Surinko Arėjas Vitkauskas

buvo padariusi kelis pasikėsini
mus. Pas jos narius buvo rasta 
daug ginklų ir Vokietijos bei 
Klaipėdos nacių vadovybių įsa
kymai, toliau varyti savo tero
ristinį darbą.

Teroristai turėjo sprogdinti 
lietuviškų organizacijų susirin
kimus ir į juos šaudyti, slopinti 
lietuvių nuotaiką terorizavimu. 
Kai tik kur įvyksta lietuvių su
sirinkimai, . tai teroristai juos 
turėjo iš tolo sekti ir pro langą 
ką nors nušauti arba pro langą 
miestų granatas į susirinkimus. 
Lietuviškųjų organizacijų na
riams buvo smurtu grąsinama 
už lankymąsi į lietuviškus susi
rinkimus: jeigu vaikščiosi į lie
tuvių kursus ar susirinkimus,

tai tau kojas pašaus.
Tai maždaug toks turinys kal

tinamojo akto, kuriuo Klaipėdos 
naciai teisiami. Kaip matome, 
jiems kaltinimai ypatingai sun
kus. Teisme taip pat teks iš
aiškinti, vaidmenį valstybes iš
davimo darbe vaidina Vokietijos 
nacionalsocialistai, žodžu Kau
ne teisiami ne tik Klaipėdos 
krašto hitlerininkai, bet ir visas 
nacionalsocializmas.

Kaltinamasis aktas jau baig
tas skaityti. Jį klausant kalti
namųjų veidai niaukėsi, o gal
vos nusviro. Nematyti geres
nės nuotaikos, o tik prislėgtas 
ūpas, nes patys teisiamieji žino 
apie savo sunkų ir skaudžiai
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Vilniui Vaduot S-gos 
Skyrius Paminės

V asario 16-tą d.
Ketvirtadienio vakare, sausio

10- tą dieną, Vilniui Vaduoti Są
jungos Skyrius laikė savo meti
nį susirinkimą. Laike šio susi
rinkimo buvo išrinkta valdyba 
sekantiems metams. Valdyba 
susideda iš šių narių: A. Janu- 
šionis, pirmininkas; V. Kupstas, 
vice-pirmininkas; P. Lapinskas, 
protokolų raštininkas; J. Mozu- 
raitis, finansų raštininkas; S. 
Purvinskas, iždininkas; A. Stoš
kus ir J. Bruožis, knygų ir iždo 
globėjai. J. Mozuraitis ir P. La
pinskas, korespondentai.

Laike šio susirinkimo nutarta 
rengti Lietuvos Nepriklausomy
bės paminėjimą, nes jau 17 me
tų sueis nuo tos dienos, kada 
.Luetuva metė svetimą jungą. 
a as paminėjimas įvyks vasario 
17-tą dieną, sekmadienį po pietų, 
6-tą valandą. Toje dienoje bus 
surengta vakarienė, dainos, pra
kalbos ir muzika su šokiais. Šį 
parengimą suruošti yra išrinkta 
gabus veikėjai: A. Janušionis, 
P. šimkonis, M. žemaitaitis, S. 
x'urvinskas ir J. Bruožis. šie vi
si komiteto nariai yra pasižadė
ję surengti iškilmingą paminė
jimą Lietuvių Tautos Nepriklau
somybės atgijimą. Tad kvie
čiam VV. Sąjungos skyriaus vi
sus lietuvius ruoštis šiam paren
gimui. Korespondentas

Aušrelės Choro 
Padėka

Pereitą penktadienį, sausio
11- tą, Aušrelės choras surengė 
savo metinį “Minstrel Show” su 
šokiais, Lietuvių Ukėsų Kliube, 
12 Vernon gatvės, šis “Minstrel 
Show” patiko visiems svečiams. 
Atsilankė apie keturi šimtai 
žmonių, tai “Aušrelė” gali ir ge
rai pelno padarė.

Programo vedėju buvo Jonas 
Emkus, o programo dalyviai, vi
sas choras. Muzikos direkto
rium Jonas Dirvelis, ir jo pia
nistės — Julė Metrikaitė ir Ju
lė Rogliutė — abi pianistės, abi 
daininingės ir abi gražiai sudai
navo. Ypatingai Julė Metrikai
tė šį sykį su daina pasirodė taip 
kaip niekuomet iki šiol: ji savo 
balsu sužavėjo klausytojus ir už 
tai jie nenorėjo jos nusileist nuo 
estrados.

Dailės draugijėlės Aušrelė tu
rėjo didelį pasisekimą iš to 
“Minstrel Show” parengimo. 
Buvo išrinkta pora jaunuolių 
prie programo rinkimo; surinko 
16-kos puslapių programą. Taip
gi netingėjo pasigarsint, ir už 
tai prisirinko pilnutėlė svetainė 
kad net pakraščiuose vietos ne
buvo. Reiškia Aušrelė dirbo, o 
dabar džiaugiasi savo darbo vai
siais.

Ieško Darbo
Jaunas 20 metų vaikinas, apie pu

sę metų atgal atvykęs iš Lietuvos, 
ieško darbo. Malonėkite kreiptis per: 
Amerikos Lietuvį, 14 Vernon Street, 
Worcester, Mass.

r'lLUWY STREET PHARMACY
SIMON HURWITZ, Savininkas

18 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS. 
c

Registruotas Vaistininkas Visuomet Patarnauja
Tegul šioji vaistinyčia aprūpina visus jūsų šeimynos reikalavimus. 
Pilnas pasiri k’mas tyrų vaistų už pigiausias kainas. Jūsų parama 
yra visuomet pageidaujama. Greitas patarnavimas ir mandagumas 
musų obalsis.

UŽ DYKĄ PRISTATOME BILE KUR

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c 75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:— ' ’

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Iš dailės atžvilgio programas 
išėjo vidutinškai. Tik gal kiek 
silpniau pasižymėjo juodukai, 
jie daugeliu atvejų buvo taip |- 
simagmė, kad atrodė ne sayo 
vietose sėdi, tačiau ant galo iš- 
sipagirioja ir “Minstrel Show” 
išėjo pasekmingai. Mišrusis 
Aušrelės choras po Jono Dirve- 
lio direktyva puikiai sudainavo.

Po Minstrel Show” sekė šo
kiai iki pirmos valandos nakties. 
Šokikų prisirinko pilna salė.

Dabar šiąja proga reiš
kiam savo padėką sekan
tiems artistams, kurie atliko 
svarbias programos dalis: pane
lei Juei Metrikaitei, p-lei Julei 
Koghutei, Jonui Emkui, Marijo
nai Aliukoniutei, Juliui Bačkaus- 
kui. Reiškiam padėką taipgi šo
kikėm, kurios palinksmino pub
liką: Rūtai Purvinskaitei, Pran
ciškai Ališauskiutei ir mažukei 
Paulina McDermott. Ačiū tiems, 
kurie lošė juodukų rolėse, Pra
nui Šimkui, kurs gražiai padai
navo ir pagrajino sykiu su 
Vaitekiutėms. Šiuo kartu tu
riu primint, kad ponas William 
Skarin, kurs parduoda gėles vi
siem reikalam, padovanojo tris 
gražias gėlių pluokštes musų 
šokikėms. Jeigu kada pasitaiky
tų reikalas, kad prireiktų gėlių, 
tai malonėkite nepraleist šį žmo
gų. Jisai gyvena ant 20 Stock- 
ton gatvės ir turi telefoną. No
riu dar pareikšt savo padėką Jo
nui Dirveliui, kurs sunkiai dar
bavosi del šito parengimo ir dar 
pagrajino su savo orkestrą šo
kiams. Pabaigoje reiškiu padė
ką visai komisija ir visam cho
rui, už jų pasidarbavimą. Ačiū 
visiems, kurie atėjo pažiūrėt.

Sekmadienį, sausio 13-tą die
ną, Aušrelės choras atlaikė savo 
susirinkimą ir išrinko valdybą 
sekantiems metams. Valdybon 
įeina: Juozas šimakauskas, pir
mininkas ; Antanas Janušionis, 
vice-pirmininkas; Marė Vaške- 
levičiutė, raštininkė; Pranas 
Beinoras, iždininkas; Jonas ša- 
laviejus, maršalka. Aušrelė 
renkasi gražų lietuvišką veikalą 
ir neužigo pradės mokintis. Iš 
šių visų darbų, galit suprast kad 
Aušrelė nesnaudžia. Taigi tė- 
mykite, apie Aušrelės tolimes
nius veikimus. Korespondentas

Worcesteris ir Millis 
Gauna Batų Užsa

kymus
Millis, Mass., sausio 15. — Va

šingtone avalų varžytinės del 
CCC tranautojų The Joseph M. 
Harman Co. iš Millis miestelio 
gaus 160,000 porų čeverykų. 
Varžytynės už 150,000 čeverykų 
buvo po $2.73 už porą ir 10,000 
čeverykų po $2.78 už porą.

The H. H. Brown, Worceste- 
rio čeverykų kompanija gaus 
užsakymą ant 80,000 čeverykų 
po $2.65 už porą.

LIETUVIU MOKSLEIVIŲ 
POKILIS

Sausio 16, lietuviai moksleiviai 
turėjo balių su laimėjimais L. S. 
K. kambariuose. Susirinko apie 
100 svečių. Visi smagiai laiką 
praleido iki vėlumos. Rep.

Ekstra! Ekstra!
Pagal Kliubo vasarnamio 

“Bungalow” sistemos, įžanga į 
šokius, kurie įvyks šeštadienį, 
sausio 19-tą dieną, 7:30 valandą 
bus dovanai, šokiai įvyks Lie
tuvių Kliubo svetainėje ant Ver
non gatvės. Kliubas rengia šį 
pasilinksminimą del savo narių, 
jų šeimynų ir gerų kliubiečių 
draugų. Bus grynai lietuviški ir 
tautiški šokiai, kokių dar Kliu
bo svetainėje nebuvo. Kliubie- 
čiai turėdami savo nuosavią pui
kią svetainę turės progą kuo 
linksmiausiai praleist laiką. 
Liuosnorių vyrų būrys patar
naus gėrymų ir užkandžių. Kvie
čiame visus kliubiečius, draugus 
ir kliubiečių šeimynas. Nepra
leiskite progos ir atsilankykite į 
Kliubo svetainę šeštadienio va
kare. Rengėjai į

Iš Lietuvių Moterių 
Piliečių Kliubo 

Veikimo
Nors Lietuvių Moterių Pilie

čių Kliubas gyvuoja tiktai apie 
15 mėnesių, bet veikia labai gy
vai ir tvarkosi gražiai, dėka 
Worcesterio mokslo mergaičių 
darbštumui.

Vasaros parengimams užsibai
gus, Moterų Kliubas surengė 
metinę vakarienę lapkričio 11-tą 
dieną. Kaip girdėt, svečiai bu
vo visi patenkinnti ir pageidavo 
daugiau tokių balių. Nors tikie- 
tų kaina buvo labai pigi, bet va
karas davė pelno $37. Kliubas 
viso turto turi $62.00,.

Po šio parengimo, moterys su
rengė Kalėdų vakarėlį, šis buvo 
vien tik del pačių narių ir narės 
atsivedė. savo vaikučius. Vaka
rėlis buvo labai puikus ir įdomus 
nors ir liūdniausiam, darėsi link
sma. Stalai buvo papuošti kalė
diniais papuošalais, sidabriniais 
ir stikliniais indais. Buvo paga
minta labai skanių užkandžių. 
Buvo įvairių žaidimų, iš ko ir 
linksmo juoko. Visos narės yra 
labai dėkingos rengimo komisi
jai, kuri susidėjo iš labai prakil
nių merginų ir moterų kaip mo
kytoja M. Leonaitė, gailestingoji 
sesutė Ona Pauliukoniutė, pane
lė Račkauskiutė, panelė Paulaus
kaitė, ponios E. Jankauskienė, 
M. Jankauskienė ir Patašienė. 
žaidimą prirengė panelė J. Mit- 
rikaitė ir ponia J. Karosienė.

Toliaus, sausio 8-tą dieną, lai
ke metinio susirinkimo, buvo iš
rinkta nauja valdyba, kuri susi
dėjo iš tų pačių, tiktai darink- 
ta naujos. Dabar valdyba susi
deda iš sekančių narių: Juzė 
Keblinskaitė, pirmininkė; Vikto
rija Purvinskienė, vice-pirminin- 
kė; Julė Metrikaitė, užrašų raš
tininkė; Viktorija Kučinskienė, 
finansų raštininkė; Ona Juozu- 
nienė, iždininkė; Margarieta 
Skrickienė, tvarkos prižiūrėtoja; 
Julė Lendraitienė, koresponden
tė.

Laike šio susirinkimo buvo nu
tarta keli nauji sumanymai. Nu
tarta, nupirkt gyvų gėlių vaini
ką vertės $5.00, mirus šio kliu
bo narei. Nutarta surengt se
noviškus šokius ir paimta sve
tainė, vasario antrą dieną, šeš
tadienio vakare, Kliubo ! svetai
nėje, ant Vernon gatvės. Gra
jis Jono Dirvelio orkestrą. Do
vanos bus suteiktos už puikiau
si senovišką šokį ir seniausiai ir 
jauniausiai porai. Šokių, komisi- 
jon įeina sekančios: M. Skrickie
nė, K. Pupkienė, J. Karosienė ir 
V. Purvinskienė. J. L.

Dideli Šokiai
Ateinantį trečiadienį! sausio 

23-čią, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje įvyks dideli, moder
niški šokiai. Orkestrą iš septy
nių muzikantų grajis šiems šo
kiams. Bus “Prize Fox-Trot” ir 
kitų įvairenybių. Kviečiam vi
sus. - Rengėjai

PERKAME
Lietuvos 
Laisves 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vernon St.

PALM GARDEN INN 
Juozas Navickas, Sav.

,ORKESTRĄ KAS VAKARAS
Valgiai ir šokiai

179 Berlin Rd. — Clementon, N. J.
Tel. Laurel Springs 445

Negavo Sutuoktuvių 
Perskyro

Pereitą savaitę Josephina Ba
cevičienė kreipėsi į teismą del 
gavimo perskyros nuo jos vyro 
Petro Bacevičiaus, kuris buvo 
kaltinamas (spalio 2, 1929) už 
girtumą, žiaurumą ir neužlaiky- 
mą. Tačiau teisėjas Atwood iš
klausęs abiejų skundą, atrado 
žmonos skunda nepamatuota, ir 
todėl “divorso” negavo. Petrą 
Bacevičių atstovavo Adv. Ben. 
Mendelsohn iš Slater budinko.

“Birutės” Draugijos 
Mėnesinis Susirin

kimas
“Birutės” draugijos mėnesinis 

susirinkimas įvyks šeštadienio 
vakare, sausio 19-tą, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo žemutinėje svetai
nėje. Malonėkite nariai visi 
kilo skaitlingiausiai atsilankyti. 
Atsiveskite naujų narių, gi at
siminkite jogei jauniems nuo 
18 iki 21 metų įstojimas yra do
vanai. Laike šio susirinkimo 
turėsite progos išgirsti komisi
ją kaip ji rengiasi prie metinės 
vakarienės, kuri įvyks kovo an
trą dieną, Lietuvių Ukėsų Kliu
bo svetainėje. Apart to, turėsi
te progą išgirsti atskaitą iš per
eitų metų ir ką draugija nuvei
kė laike pereitų metų. Sužino
sit kokias paselinęs draugija tu
rėjo iš savo darbuotės, kiek 
draugija paaugo nariais ir pini- 
gišku turtu. Tikrai nusistebėsi
te kada išgirsite. A. V. Dailyda

Svarbus Susirinki
mas

% S.L.R.K.A. eks 98 kuopos susi
rinkimas |vyks sausio 20-tą die
ną, sekmadienį, Aušros Vartų 
parapijos svetainėje, tuoj aus po 
sumos, 11:30 valandą. Visi na
riai malonėkite atsilankyti į su
sirinkimą, nes yra daug svarbių 
reikalų, kuriuos reikia aptarti. 
Kurie nebus, turės užsimokėt po 
25 centus bausmės. Valdyba

Už DYKĄ VAISTŲ INKSTAMS
Jeigu jus turite negerą kraują, 

aukštai spalvuotą šlapimą, plytinių 
dulkių, šlapime žvyru, akmenų pūs
lėje, perdažni ar reti išėjimai, pūs
lės ar vidurių kataro, skaudulys 
pūslėje, reumatiški skauduliai, su
stingimas, karštis, niežėjimas ar 
rugštumas, American Drug Sales 
Company, Malden, Mass, prisius 
jums 25 centų dėžutę Kidneco, jei
gu parašysite jiems ir įdėsite 10c 
užmokėt pakavimą ir prisiuntimą.

PASUKITE TIKTAI JUNGTUVA

ir 
galite grajit

REKORDUS ANT SAVO 
RADIO KOMBINACIJOS

Ra y Nobla

Duke Ellinoton

Klausykitės radio programų—kurias geriausia mėg
state — paskui pasukite jungtuką, uždėkite rekor
dą ir išgirskite artistus ir muziką, ką galite išsirinkt 
bile kada. Kaip? Su nauja, modelio 158 RCA 
Kombinacija.
Šioji radio kombinacija perduoda programas iš vi
sų stočių — arti ir toli. Balsas nepaprastai švel
nus — aiškus kaip gyvas. Rekordus grajit šiąja 
kombinacija yra tikrai malonumas.
Išgirsite naujausius Victor “Higher Fidelity” rekor
dus kuriuos įgrajino Ray Noble, Duke Ellington ir 
Don Bestor su savo orkestromis. Taipgi išgirskite 
naujausius lietuviškus Victor rekordus.Don Bo»tor

Amerikos Lietuvis 
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS

Kur galima gaut visokių skanių gė
rynių, ir dargi importuoto iš Lietu
vos krupniko. Kur eisite, ten eisite,

bet tik nepamirškit ZAVORSKIO IR PIGAGOS UŽEIGOS.
185 MILLBURY STREET

Mass.Worcester,

PRANEŠIMAS
Visi Amerikos Lietuvio skai

tytojai, kurie dar neturi sieni
nio kalendoriaus yra kviečiami 
ateit ir pasiimt. Taipgi naujai 
užsirašanti Amerikos Lietuvį 
ant metų, kalendorius duodama 
dovanai. Todėl pasiskubinkit 
kol dar dovanos nėra išsibaigę.

Apart Amerikos Lietuvio ka
lendorių, dar turime devynias 
galybes kitokių spalvuotų kalen
dorių ant pardavimo. Kas pa- 
siskubis, tas turės progą išsi
rinkt gražiausi kalendorių, o kas 
pavėluos, turės pasitenkint iš 
tuų, kas liko. Am. Liet. Adm.

PAIEŠKOJIMAI
Jonas Vilimavičius paieško savo tė

vo Vilimavičiaus Antano, kuris išva
žiavo bepetliavodamas su visokiomis 
gyduolėmis ir nebesugrįžo prie savo 
šeimynos. Jau 7 metai kaip dingo. 
Jis taipgi vadinasi John Dilon, žmo
gus virš 50 metų, žilais plaukais, 
kreiva nosia, aukščio 5 pėdų ir 6 co
lių. Yra svarbus reikalas, todėl mel
džiu kas žino apie jį pranešt, už ką 
atsilygisiu pinigiškai. (2—3)

JONAS VILIMAVIČIUS
681 Millbury St. — Worcester, Mass.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ
* M A“

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną ........................ $3 00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus’ del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorceoter, Mass.

Pirmutinė Lietuviška

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

1) —ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja‘6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė— 4
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir •

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3 ) —Bi j linelis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para-^ 
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c. •

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį 
. Kartą—
Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. ‘ Pusi.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi p a rinkt in ai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
kainos sudaro $2.90, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite Šitaip: __

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Ma*.

26. Kaina 20c. *
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